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IR MANO ŽODIS SPAUSTUVĖS REIKALE.

IŲ metų balandžio mėu. musų organo “Vy-
čio” numery tilpo įžanginis straipsnis 
antgalviu “Nuosavos spaustuvės reika
lu” Jame gražiai ir nuosekliai buvo išdė
ta, delko Vyčiams reikia spaustuvės ir 
kaip galime ją įsigyti.
Vyčiai-ės, skaitėme tą straipsnį ir visi,Visi mes,

be abejonės, su juo sutikome bei pritarėme, nes nebu
vo matyti priešingų nuomonių. O juk tylėjimas — 
ženklas sutikimo. Antra, kaip-gi nesutikti, nepritar
ti, kad tas reikalas jau ne naujas: jis keletą kartų 
buvo Seimuose atkartotas ir užgintas. Aš noriu čia 
tiktai konstatuoti faktą, kad mėnuo jau praėjo nuo 
paskelbimo, kad spaustuvę turėsime, jei mes, Vyčiai- 

ės, suskolinsim $10,000, o nė viena kuopa, nė narys 
ne tik kad nepadarė pradžios, bet nė neatsiliepė, sa
kytum lig nieko nežiną. Tylime...

Vyčiai-ės! Ar-gi jau persidirbom ir pavargom?
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162 VYTIS No. 6(100)

Ar tėvynės reikalai jau ligi dugno išsėmė 
mūsų kišenes taip, kad jose neliko nė $5 
arba $10 paskolinti gyviausiam organizaci
jos reikalui: įsteigimui spaustuvės, kur bū
tų įrengta pastovus Centras, užvesta gera 
tvarka.

Nė viena organizacija nesitenkina tuo, 
ką ji pradžioje susikuria. Augdama, plė- 
todamosi sykiu ir tobulinasi. Pamačius sa
vy trukumus, kurie kliudo jai siekti pasi- 
brėžto tikslo, tuojau pasistengia juos pra
šalinti. Ir kur tik žvelgsime, niekur nema
tysime, kad būtų priešingai.

Mūsų organizacija jau priaugo prie to, 
kad ji negali daugiau augti, sėkmingai plė
totis neturėdama pastovaus Centro; samdy
tame kampe negali iššaukti savy visas glū- 
dančias jėgas, jas ištobulinti ir aikštėn iš
kelti neturėdama savo vietos, įrankių ir vi
sų patogumų. Taigi, ar žinome tą? Jei ži
nome, tat ko laukiame? Seimo? Ir Devintas 
Seimas užgirs tą patį, ką nutarė Ketvirtas 
Seimas, ką užgyrė Septintas ir Aštuntas. 
Ne, laukti nėra ko. Jau gana laukėme. Jei 
pernai būtume pasėję, šiuosmet rinkę nau
dą.

Va, kaž-kas ir pakuždėjo ausin: blogi 
laikai — nedarbas, ūpo nėra. Ūpo nėra — 
jaunime, tuo labiau Vyčiuose, — kuomet tė
vynėj pavasaris; kuomet mūsų draugai Lie
tuvoje vienoje rankoje kardą laikydami, ki
toje plunksną valo šalį nuo “kultūros”, pa- 
mynusios mūs tautos garbę, o žmonėms da
vusios politinį jungą ir sukurtame gyvenime 
viską naujina tautine spalva ir Kristaus 
mokslu. Ar tokiu metu neturėti ūpo?!

Nedarbas. Bet jei mes pažiūrėsime, 
kiek tuo nedarbo metu išleidžiama pinigo 
visokiems žibučiams, be kurių lengva apsi
eiti, tai visai ką kitą pamatysime.

Tat, Vyčiai-ės, nelaukime ilgiau! Su- 
glauskime pečius — darban! Įsigiję pasto
vų Centrą daug sielų sušildysim, kurios 
šiandie šaltos, daugeliui parodysim kelią 
laimėn ir gerbuvin, kurie šiandie eina šun
takiais. O jei kada ir būsime pailsę, atmin- 
kim V. Kudirkos žodžius:

“O jeigu pailsi sunkiam darbe savo

“Ir, nykstant spėkoms jau, nuliūsi, ne
rimsi,

“Tai žvilgterėk ant darbo jaunų draugų 
tavo —

“Vienoj akimirkoj išnaujo atgimsi.”

Sykiu su šiuomi siunčiu čekį $10 — pa
skolos “Vyčio” spaustuvei. Reikės — sko
linsiu daugiau.

J. R.

Ar Nereiktų “Vyčiui” 
Daugiau Įvairumo!
Neapsiriksiu pasakęs, kad didžiuma L. 

Vyčių organizacijos narių yra čia gimęs ir 
augęs jaunimas. Užaugęs kitokiose apysto- 
vose jis labai daug kuomi skiriasi nuo atei
vių: daugiau tikęs prie žaidimų, “baikų”, 
dolieriuko ir skaitymo. Niekas negali smerk
ti tų jaunimo pobūdžių. O palinkimas prie 
skaitymo, tikrai yra graži ypatybė.

Dabartinė gentkartė, manau, perdaug 
išsiblaškiusi, nervuota; į gyvenimą žiūri 
paviršutiniai, todėl nelabai mėgsta rimtu
mą. Tad ir knygas skaitoma ne tik kad 
apsišvietus ir išsilavinus, bet kad smagiai 
praleidus laiką. Žinoma, ir moksliškuose 
rašiniuose žmogus randa naudingų pasisma
ginimų. Bet prie to tik laipsniškai galima 
prieiti. Išpradžių jaunimui dagiau rei
kia lengvų pasiskaitymų — pasakaičių. 
Rimtieji rašiniai jiems yra nuobodus, sau
si. Jų ir neskaito.

Norėdamas patirti, kaip daug čia augu
sio jaunimo skaito “Vytį”, teiravausi jų tar
pe ir, galiu sakyti, kad aštuonias-dešimtas 
nuošimtis prisipažino peržiūrį paveikslus ir 
perskaitą savo kolionijos korespondencijas.

Kurie visai neskaito, reikia juos ska
tinti, vilioti; kurie skaito angliškai — steng
tis per “Vytį” patraukti jų domę prie lietu
vių rašybos. Tuomet lietuvių dvasia ir no
rai jiems nebus svetimi. Kūdikystėje tėvų 
ar seserų-mokytoj ų įkvėpta dvasia neišnyks 
taip lengvai, kaip dabar, bet išlaikyda
mi lietuvystės žymes, nevienas paaukos sa
vo gabumus ant tėvynės, Lietuvos, aukuro.

2



No. 6(100) VYTIS 163

Man rodos, kad savo pasiuntinystėje 
mes daug laimėsime paįvairindami “Vytį”. 
Šiandie jis perdaug rimtas, jauniesiems ne
suvirškinamas, tarnaująs vien tiems, kurie 
yra prasilavinę. Pavyzdžiui, įvesdami sky
rius, padarytume “Vytį” tikru židiniu vi
siems nariams.

Mano nuomone “Vyty” turėtų rastis, 
daug-maž šie skyriai:

Pasaulinės apžvalgos skyrius, ypač kas 
paliečia Lietuvą. Jį turėtų užpildyti redak
cija. Tam skyriui užtektų dviejų puslapių.

Į antrą skyrių galėtų tilpti beletristika, 
poezija ir šiaip rimtieji straipsniai.

Trečiam skyriuje turėtų tilpti apie 
sportus-žaidimus, juokeliai ir šiaip margu
mynai, tinkanti jaunimui.

Jaunamečių skyrius.
Bibliografija ir Kritika.
Pagalios žinios ir pranešimai.
Tokiame laikrašty kiekvienas rastų sau 

mėgiamų pasiskaitymų, pamylėtų “Vytį” ir 
organizaciją.

Tad, mylintieji jaunimą ir įdomaujan
tieji jų reikalais turėtų pagalvoti, ar nerei
kia “Vytį” turiniu paįvairinti?

Pajūris.

Žilvitis.

Kartybių Taure.
Tyli, slaptingoji naktis, 
Giliai įmigus prigimtis.
Klausyk: tai žodžiai girdis,
Kaip žvaigždė kalbas su žvaigžde.

Padangę puošia žiburiai, 
Ten mėnuo ritasi tyliai 
Gerai jam žinomais keliais, 
Bučiuodams žemę spinduliais.

Kodėl man liūdna, nejauku, 
Sieloj tap tuščia ir klaiku.
Lyg laukiu ko?
Gailiuosi ir delko?..

❖ * *
Jau nelaukiu iš gyvenimo nieko, 
Ir negaila man to, kas praėjo, 
Kas taip širdį guodė, sužavėjo.
Jau nesųgrįž tas, kas nuėjo.

Prigęso akįs ašarotos, 
Pavargo rankos prarymotos.
Veltui prisimena širdis, 
Bet nesųgrįž jau praeitis.

O, buvo laikas, nesenai
Galvoje tvėrėsi vaizdai;
Ir daug žadėjusi jaunystė, 
Šiandie jau pradėjo vysti.

Norėtųsi užmiršt ir užmigti, 
Tiktai ne tuom šaltu kapų miegu...
Norėtųsi užmigti tokiu miegu:

Kad alkstančią dvasią pasotint galėčiau, 
Kad dainą liuosybės sapne nors girdėčiau 
Tėvynės dainą man dainuotų, 
Ji suraminimą priduotų.
Gal širdis nurimtų, negeltų krūtinė,
Ir tuomet paėmęs lyrą sidabrinę 
Iš jausmų gyvųjų supinčia. dainužę, 
Bet aplink tik vėjai nesiliauja ūžę — 
Ir virkdina širdį ir šaldo krūtinę.

:jc sjc

O ten, girdi, balsai liūdni, 
Tai rauda tremiami vaikai.

Jie šaukiasipagelbos,bet kas juos supras ? 
Ar tie,kurie išplėšė j iems laisvę-tėvynę ? 
Ir sielvartų kryžiais prislėgė krūtinę 
O ne! Pas juos širdies jausmai numirę! 
Dirksningai iškėlę rankas, 
Augščiausiui jie siunčia maldas,.

Ramina juos dangus.
O šėldamas vėjas, kad rita bangas. .
Jos šokdamos skečia sparnus.
Kada prablaivės aptemęs dangus, 
Ir atsisuks vėjas ramus, palankus. 
Paliaus šėlti bangos ir jūrės atslūgs, 
Kada priplauks laimės krantus ? • 
O vienok išauš kada nors diena, 
Ir plauks iš krūtinių liuosybės daina. 
Sudrebės išgirdę, kurie prakaitu minta... 
Kaip slepias apuokai, kad rytas prašvinta,

3



164 V Y T I S No. 6(100)

’ : Bet Judo darbais jie nepasislėps;
' Nenutrins padarytos dėmės:
Tas kraujas pralietas artojo Sūnaus, ' " 
Užmokesties kada nors pareikalaus.
Kas budelio rolę vaidint pamėgino, 
Tas neišsisuks tautos prakeikimo.

1 Ir veltui ašaroms blakstiėnas* mažę otų.
1 Veltui it krūtinė sugelta vaitotų.

Jau nepataisys klaidos. ’ “

Kas kruviną šokį tėvynės laukuos 
Surengė ir Marsui sudėjo aukas, 
Aplink drėko dirvos nuo rasos, 
Tai kraujas ir prakaitas varvėjo gausus.

Dar vienas lašas ir taurė sklidina 
Kartybių... Išgersim... Laisva Lietuva!
Ir ta taurė bus paskutinė,
Laisvai atsikvėps artojo krūtinė,
O žemė krauju ir prakaitu aplieta, 
Sutraukys priespaudos grandinę kietą 

Liuosybės imną užgiedos!

Žilvitis.

Somėtas.
Jau nieko pasauly netrokštu... tiktai, 
Kad tavo matyčia žydriąsias akis; 
Prie savo krūtinės priglaudęs karštai 
Bučiuočiau tau veidą... Nurimtų širdis.

Baisu prisiminti!.. Gal tavo širdis 
Savy karštos meilės del manęs neras? 
Ir grauž man krūtinę nuodinga angis, 
Kančių jos o niekas, niekas nesupras.

Savy užsidaręs užbaigsiu dienas 
Gyvenimo pilko... Tuomet gal supras 
Mane ir tie žmonės, kada aplankys

Supiltą jau kapą, ant jo išskaitys: 
“Čia ilsis poetą po žemės vargų. 
Nutilo jo lyra, neišduod’ garsų”.

LIETUVOS DAINŲ AIDAI ITALIJOJE.
Pavedu A. Aleksiui.

Blaivosi žalsvai-mėlyna Italijos padan
gė ankstybo pavasario šypsenos metu. Erd
vės ramaus ilgesio pilnos laukia kaitresnių 
saulutės spindulių, kurie skaidriuoju žalu
mynu papuoš tuoj aus priplaktą žemyn žole
lę... Įsispraudęs alyvų keran paukštytis 
linksmiau plasnoja sparneliais, negu prieš 
mėnesį-kitą... Žvaigždučių milijonai mirksi 
briliantinėmis akutėmis dangaus skliautuo
se... Visa prigimtis dvelkia pavasario rytu!..

Linksma širdžiai, kai po audrų-vėtrų 
skausmai krūtinėje apmiršta, kai akyse su
žvilga perlinė džiaugsmo ašarėlė. Gyveni
mas žmogaus juk taip turtingas, kad ne- 
kuomet nesuteiksi visų jojo stygų taip tam
priai ir lygiai, kaip kad suderinama muzi
kos akordai... “Ir juokias, ir verkia — vis 
tos pačios akįs”, sako mums priežodis, ir, 
ištikrųjų, taip esti,.kai nuosekliai pradedi 
gyvenimo įvykius sekti. Berybiai turtinga 
žmogaus siela!..

Imkime štai kad ir lietuvių būvį Itali
joje trumpame laiko tarpe išsivysčiusį, žiū
rėk, kiek mes ir čia rasime tokių akių, ką 
“juokias ir verkia”...

Prieš septynis metus Roma tik vienu 
lietuviu tesigrožėjo, o dabar jau mes turime 
jų net keliolika.

Lietuvos Vyriausybė nuo 1919 m. ru
dens laiko savo atstovą Vatikanui; vasary 
šių metų atvyko mūsų atstovas Kvirinalui; 
renkasi ir pasauliečių —studentų būrelis, 
kurs Lietuvai daug žada ir pasirįžęs duoti 
dailės srity.

Pusmetis jau laiko prabėgo, kaip Romoj 
sustojo p. J. Kudirka, šiandie jau sulaukėm 
čia ir Antano Sodeikos; vienas ir kitas žino
mi Amerikos lietuvių visuomenei. Be jų čia 
yra atvykusi operos studijuoti ir p-lė Verutė 
Podinaitė iš Lietuvos; laukiam dar mūsų o- 
peros žiedelio Kipro Petrausko ir kitų.

Bet man čia ne tiek buvo svarbu paro
dyti augančio Romoj lietuvių būrelio skait
linę, kiek konstantuoti faktą, kad gražioji 
Lietuvos padangė įstengė sužavėti ne vie
ną kilnią, dailės ieškančią, sielą, bet kad
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jos visos veržiasi Į platųjį pasaulį dailės 
aureole pasipuošti, skaidresnio rytojaus Lie
tuvai susilaukus.

Tiesa, tik-ką minėti asmenįs ne džiaug
tis Italijos gamta atvykę, bet mes jais tai 
jau džiaugiamės, kuomet iš keleto jaunų 
krūtinių, gyvybės ugnies kupinų, nugirsta
me išsiveržusius Lietuvos dainų posmus... 
Skrieja tada mintįs, dvasia išbunda sveti
moj šaly, ir tik norisi “verkti ir juoktis, 
juoktis ir verkti”...

Gal klausi kodėl, jei savo tėvynės būsi 
nepažinęs, ar svetimųjų jūrosna paskendęs, 
bet, jeigu ir Tavo krūtinėje žiburėlis tėvy
nės meilės neužgęso, suprasi ir tai, kodėl pats 
verkdavai, verkei ir verksi, malonius, savus 
meliodijų garsus širdžia išgirdęs.

Lietuvis ne tik sau dainuoja, bet ir ki
tus moka daina sužavėti, nors ir tokioje ša
lyje, kur, rodos, dainų garsai gimė ir išbu
jojo, kaip Italijoj. Mūsų jaunučiai dailės 
garbintojai Romoj rengia italams koncertą, 
kad davus progos save pažinti ir su Lietu
vos kūriniais Italijos muzikus giminystei! 
suvesti.

Ar bus, sakot, pasisekimo?!.. Daugiau 
negu pasisekimas jųjų laukia, nes kiek sve
timtaučių fra girdėję Italijoj A. Aleksio 
parašytąjį veikalą “Meilė”, jau tiek mes 
turime . šiandie Lietuvos dailės mylėtojų. 
“Mes grįšim ten”, “Skambančios stygos”, 
“Tėvynės meilė nemari”, “Kur bakūžė sama
nota” tai vis mažyčiai perlai mūsų dailėje, 
kuriuos, kai sudedi krūvon, arba pavieniui 
išskirstai, tai nors ir dėk į Verdi veikalų 
vinjetkas. Tokių meliodijų, kaip kad A. 
Aleksio “Meilėje” nerasi italų kompozicijo
se, kadangi čia matai be maldnučio dailės 
skonio ir lietuvio mylinčio sielą.

Muzikas gal mokėtų pasidžiaugti tuo 
veikalu, taikindamas atatinkamus muzikos 
sankcijai terminus, o mes džiaugiamės taip, 
kaip ir meliodijos garsu prieiname prie šir
dies stygų... Sakau, taip, kad drauge “verki 
ir juokies, ir verki”...

“Kas trokšta išgirsti pakties tylumoj,
Lakštingalos giesmę..” tegul klausosi 

dešimtį, šimtą sykių “Meilės” garsus, tas 
jųę? išgirs visoje prasmėje Šimučio žodžių; 

supras dvasią, nuskris svajonėlių keliais A- 
leksoto tarpkalnuosna, kur tos lakštingalos 
gieda, žiūrėdamos nakties tylumoj į Nemu
no veidužį...

* * *
Mes nieko nenorime daugiau, tik teduo

da mums mūsų Aleksiai tokių pažibų dai
lės aukurui papuošti, ir tikri esame kad 
“Lietuvos Tulpių Rūmai”*) jais džiaugsis 
visados, nes “Meilė” nekuomet nepasens.

Kai mes čia klausomės, kokia ugnimi 
ir tembru mūsų dainininkai Romoj dainuo
ja tas dainas, kai “Skambančiose stygose” 
p. Sodeikos išplaukia galingas baritonas, 
kai Kudirka ima jam lig pritarti giedriu te
noru, tai niekai ir operos ir visos Neapolie
čių skambios dainelės.

— O kodėl?.. Nu-gi aišku: nes tai juk 
mūsų dainos, tai mūsų turtas, tai mūsų tau
tos papuošalas ir garbė, kuri skamba dainos 
garsume.

Išvados aiškios savaimi vystydamosi, 
mus verste verčia tik prašyti tuos, ką dailę 
pamylėjo: dainuokit mus į amžius, nes ir 
jūsų siela mums taip brangi, kaip Lietuvos 
garbė ir josios vardas pasauly!

Žinome, jaučiame, laukiame ir ti
kimės, kad “Meilės” autorius, p. A. Aleksis, 
dar nevieną deimantėlį įpins Lietuvos au
kurui pagražinti.

* * *
Kai nakties miglos pradeda skirstytis; 

kai vyturys iškįla padangėsna aušrinei čiul
bėdamas; kai dangus rytuose parausta — 
nušvinta, — mes girdime paslaptingus me
liodijos ir žodžių atgarsus, keliančius iš 
miego gamtos gyvybę: "... tai meilė... tai 
meilė!..

P. M—lis.
Roma, kovo 1 d., 1921 m.

*) Lietuvos operos vardas.
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U
(Mūsų gadynės vaizdeliai)

Ibis.

(Tąsa iš 5(99)) No.)
V KURSAS.
Šventimai.

Kada seminarijos auklėtiniai jau buvo 
atsėdėję dviejų dienų rekolekcijas, pavaka
riop jau buvo žinomas tų klierikų sąrašas, 
kuriems bus duodami pirmieji šventimai, 
arba taip vadinamieji — “quattor minores”.

Kadangi tuos šventimus bažnyčios apei
gomis teikiama tik tiems, kurie jau turėda
vo tonsuras, tai sąrašas bepakartodavo tų 
pačių vardus.

Nors mūsų laikais mažieji šventimai 
(quattor minores) jau nebeturi tos reikš
mės, kaip kad pirmaisiais krikščionystės 
amžiais, bet tas paprotys ir dabar užlaiko
mas;

Trumpai galima būtų tik tiek tepasaky
ti, kad mažesnieji šventimai suteikdavo klie
rikams pilną teisę įeiti bažnytinės hierarki- 
jos sąstatan, paliekant teisę joje pasilikti 
arba pasitraukti.

Paprastai tie šventimai esti teikiami tą 
pačią dieną visi keturi: ostarius, lektor, ex- 
orcista ir akolytus.

Tiesa, kaip visur, taip ir čia yra apei
gos, bet jųjų turinys nedaro net tokio Įspū
džio, kaip kad priimant tonsuras, todėl pla
čiai apie juos ir nemanome kalbėti.

Bet grįžkime prie subdiakonato.
Paskelbus sąrašą klierikų, kuriems buvo 

teikiami mažieji šventimai, jau niekam ne
buvo paslaptimi, kuriems bus duodamas sub- 
diakonatas, nes ir jųjų pavardės buvo pažy
mėtos.

Seminarijos priimtu papročiu pavasa
riop, šventinant baigusius teologijos moks
lus į kunigus, perėjusiems į paskutinį teo
logijos kursą, duodavo kai-kuriems subdia
konato ir diakcnato šventimus.

Po Užgavėnių tad subdiakonus pakelda
vo į diakonato laipsnį, o jų vieton pašven
tindavo kitus subdiakonais.

Tai daroma, gal, ne tiek del kokių privi
legijų, kiek praktikos delei, kad visuomet, 
ypač per Velykines apeigas, būtų pilnas 
skaičius sakristų ceremonialui.

Žinoma, kad pirmoj eilėj duodavo tiems 
šventimus, kurie skaitėsi daugiau “nusisto
vėję”...

— Kaip-tai reiktų suprasti žodį “nusi
stovėję” ! ?.

— Žiūrint pasauliečio akiniais, turė
tų būti nusistovėję visi be išimties, gi ypač 
tie, kurie jau paskutinius metus studijuo
ja teologiją, nors... pasirodo priešingai.

Mūsų kantrus skaitytojas, jeigu šiuos 
vaizdelius yra skaitęs literato siela, galėjo 
pastebėti aiškiai, kad Joniukas labai neaiš
kus, lig negyvas typas, neįdomus, tylįs, sa
vy užsivožęs... Žodžiu, kaž-ko jame trūksta.

— Jeigu taip manė skaitytojas, tai 
mums belieka pasakyti “ačių”, nes suprato 
mintį pilnoje prasmėje.

Žinoma, aišku... juk daug kas vakaci- 
joms važiuoja namo, pas tėvus; daugumui 
susopsta širdelę, kada priseina grįžti mo
kyklon, tarnybon ir tt., todėl Slieko stebėti
no, kad kartais visokie palyginimai galvoje 
susimezga, kaip kad ir Joneliui nė šis-nė 
tas...

Taip tai tankiai gyvenime atsitinka, kad 
dainius žiemos pūgas ir vėjo staugimus pa
langėje sulygina prie raganos vestuvių, bei 
devyngalvio laidotuvių. Kažin’ kodėl taip 
daro, bet pasirodo todėl, kad taip jaučiama, 
kad tokios aplinkybės aplinkui...

Primenant gerai, kokiu išsilavinimu pa
stoj ama seminarijosna; turint priešais 
taip didelę mokslo programą, nekalbant a- 
pie pridėčkus įvairiai-įvairiausių praktikų 
(exercitiones spirituales); matant aiškiau
sia, kaip menkose sąlygose reikdavo pakęst 
gyvenimą internatuose, sunku daug nuo tų 
žmonių ir reikalauti, kad tik mes jau iš- 
drįstume taip išsireikšti.

7
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Rodos, reikėtų daugiau parodyti jiem- 
siems širdies, negu aklų, nebylių statuto 
paragrafų, bet... juk mes.su skaitytoj ūmi 
jau esam matę,-kiek ir kuriuo'tikslu buvo 
išrodyta Joniukui meilumo pirmose vakaci- 
jose. Ką jau veiksi, gal taip ir reikia, gal...

* * *
Sužinoję, kam reikia rekolekcijas pen

kioms dienoms pratęsti, susirūpino visi se- 
rfiiharijds auklėtiniai. Tiesa, kadangi reko
lekcijos dar buvo neužbaigtos, negalėjo nie
kas diskusijų griebtis — kas ims šventimus, 
kak ne; kas bus'ateity geru kunigu, kas... 
taip sau kunigėliu, bet žymu buvo iš akių 
ir’vėidų, kad subdiakonato kandidatai nie
kam nebe paslaptis.

Prabėgo beregint paskutinė rekolekcij ų 
diena; sekančios dienos rytą atvyko Vysku
pas suteikti tonsuratams mažuosius šventi
mus, kurie pasirodė net nuobodžiais išorine 
forma, o .kiti net šypterėdavo, kuomet pra
dėdavo skambinti ostorii. Žingeidu, tiesa, 
tik tam pamatyti, kas nekuomet nematęs 
ty apeigų, bet sykį mačiusio nepriprašysi.
i• Kuomet minoritai sugrįžo iš koplyčios 
yajgęmąjaii, dauguma draugų Jau vien ir 
tekalbėjo apie rekolektantus, bei tuos, ku- 
rįe rengėsi -prie subdiakonato.
;;)f( .Būtų tai, rods, patekę į vandeniu va- 
rpmą malūną: aplink tą patį dalyką, ir apie 
tūps pačiusžmones ir tebuvo kalbama de- 
yypįąs-dęšimts devintą sykį nuo pradžios. 
Nęmint. kam lenkai ir sako: “Kas kunigas 
ir kepurė kita, o kas prabaščius — tai an
tras popęžiug”...
j -i Kurįems rekolekcijos buvo jau baigtos, 

tjęj rengėsi prie pamokų, todėl lig pavakario 
jįęms jau įgriso malti į miltus mūsų kandi- 
d^ų$/p.rie (šventimų. Ataušo kiek.

Rytojaus .sulaukę, rinkosi į auditorijas 
PįainoĮępmp... • Kad išvengus “komplimentų”, 
ęęį^ęjp.. galvoti apie -tai, kaip .geriau suprą- 
tiįSjjĮęį; įšpiokus pamokas, .p kas rekolekci- 
jąsj^ėdi-—• tesėdie: kam čia perdaug rūpin- 
tj&;a^>įĮ ka-pia patarsi kitam.

.Tpkioirtfeiiir papašipmįs mintimis kupi- 
pį iau-nęgnięji-;>klie.rij<ąį; pąlęngvėl pradėjo 
užmiesti; .užgąy.ėnės,; rekolekcijas, mįnpritų 
šventimus ir subdiakonato kandidatus;

Taip galima buvo tik manyti, nors iš- 
tikrųjų dalykai vystėsi netaip lengvai.

Tuo- pačiu metu, kada auditorijoje dės
toma buvo paskutinės prieš pietus pamokos 
detalės, pasigirdo neaiškus urmas. Valan
dėlei net profesorius nutylo, bet tylomis pa
slėpė savo nuostabą; klierikai-gi, buvusieji 
auditorijoje per pamoką, kitaip suprato po
žeminį balsų urmą: “Tai, mat, subdiakona- 
tai mūsų kalba breviorių koplyčioje”, pasa
kė pašnibždomis Jonas Stasiui, Stasys — 
Kaziui, Kazys —'Jurgiui.., taip ir nušnibž- 
dėjo per auditoriją; “kokie jie nabagučiai!”, 
buvo bemanąs tęsti savo pastabas Jonas, 
bet profesorius kiek paspaudė savo balsą, 
ir visų akys sužiuro katedros pusėn, — ap- 
tylo auditorijoj šnibždėjimas.

Kada klierikai ramiai sau šnekučiavosi, 
juokaudami po sodo alėjas iš seminarijos 
prokuratoriaus ekonomijos, kurios delei jis 
išparduodavo perkupčiams visas geresnes 
daržoves, o klierikams “drukavojo testa
mentą” burokais ir burokais.., — subdiako- 
nai pietavo vieni valgomajam.

Trijose be bertainio skirstėsi po rekre
acijos kožnas sau, o rekolektantai rinkosi 
koplyčion medituoti...

(Bus daugiau).

——O-----

VALIO LIETUVOS VYČIŲ CHICA- 
GOS APSKRITYS.

Duodant spaustuvėn šį “Vyčio” nu
merį, gauname pranešimą, kad gegužes 
8 d. McKinley parko salėje Lietuvos 
Vyčių Chi. Apsk. atstovų suvažiavime 
vienbalsiai liko priimta sekanti rezoliu
cija: L. Vyčių Chicagos Apskričio at
stovų suvažiavimas įsteigimui “Vyčio” 
spaustuves ligi birželio 15 d. š. m., su
kelia paskolos $3,550.00, t.y. daugiau 
negu trečdalį visos sumos..

Valio L. Vyčių Chicagos Apskritys!
Kuri kuopa ar Apskritys bus sekan

ti su paskola?
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Palanga (Birutės kalnas).

Ant marių krašto Palangos miestely
Kur gyven mūsų broliai Žemaitėliai “ . i ■ ■
Yr augštas kalnas Birutė vadintas , - • ■ » ■
Žalioms pušelėms viršui apsodintas.

Šių metų kovo 31 d. Palanga su visu pajūriu 
sykiu ir istoriniu žvilgsniu brangiu mums Birutės 
kalnu, kuris mūsų dainose gražiai apdainuotas pe
rėjo Lietuvos Valstybės žinion.

“Eltos” pranešimu, 12 vai. mūs Valdžios atsto
vai ir kariuomenės dalis atvyko prie sienos ties 
triumfaliais vartais, kur ją sutiko sienų komisijos at
stovas Yčas su armijos vadu gen. Žukausku ir kitais 
Vyriausybės atstovais, įteikdamas vėliavą ir pasaky
damas prakalbą. Dalis kariuomenės peržengė sie
ną su dainomis ir muzika. Vyriausybė ir atstovai 
ėjo tarp žaliumynų ir girlandų. Bažnyčioje įvyko 

trumpos pamaldos. Paskui visi nuvyko ant ’Biru
tės kalno. Po pamaldų koplytėlėje prasidėjo svei
kinimų kalbos. Kalbėjo St. Seimo atstov. Staugai
tis, V. R. Min. Skipytis, Sienos Kom. narys A. 
Smetona, Kr. Ap. Min. Žukas ir Klaipėdos atstovas. 
Palangiečių vardu sveikino kun. Kasparavičius.
Ant Birutės kalno iškelta Valstybės vėliava. 31 
gaubicų šūvis pagerbė iškilmes. ' ■ “ Ac 34

Paskui visi nuvyko pasveikinti jūrą.
Vakare šeštą valandą bažnyčios salėje palan

giečiai iškėlė svečiams pietus. . • ai s

LIETUVOS INFORMACIJOS BIURO 
PRANEŠIMAS.

Lietuvos Atstovybės Ofisų Adresiį Permaina 
Nuo balandžio 15 dienos Lietuvos At

stovybės ofisas, New Yorke, liko perkeltas 
kiton vieton, būtent j Penn Terminal Buil
ding ant 3 lubų, No. 311—12, ant kampo 
31 gatvės ir 7 Avenue. Dabartinis adresas 
yra toks:

REPRESENTATIVE OF LITHUANIA, 
370 7th Ave., New York City.

Vargai.
Ak, kokių įvairių ir kokių formų žmo

nijos vargai yra: viens jų galo negalėtų pa
siekti. Euripideę.

_ . • •Gyvenimas.
, . j n

Šis gyvenimas visas linksmumais ir nu
siminimais pamargintas, kurie vieųas . kitQ 
vejasi, it jūrių vilnįs, kiekviena šviesiai a.r 
tamsiai tolyn beplaukdama,. atspindi .mjlsii 
akis, kuomet jos spindi ar verkia. .

T._ Moore. .
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f P. M. J.

*asaidio Stovis Prieš Kristaus 
Atėjimą.

Kada Simonas liko klastingai nužudy
tas, Jonas, žinomas kaipo Hirkanas (136— 
106), užėmę tėvo vietą. Jo viešpatavimas 
buvo garbingas: Išpraclžios Antiokas Sidie- 
tis buvo ąpsUpęs Jeruzolimą, bet Jonas ma
žai tenukėntėjo, nes Syriją griovė naminė 
betvarkė, ' Jp'nas, pasinaudojęs tąja proga, 
savo jėgas, pakreipė prieš Samariją ir Idu- 
miją. Jo kareiviai 128 metais prieš Kris
tų užėmė Sikėmą, sugriovė ant kalno Gari- 
zino Samaritonų Bažnyčią ir po metų laiko 
Samarija-įŠitėko įo globom

Su Mąmiečiąis vir-gi greitai apsidirbo 
priversdd&ž^’^troš'iaiiiytis Mozės Įstatymų. 
Dabar Judėja didžiavosi savo gerbūviu.
Draugingi ryšiai su Roma ir kariškieji 
žygiai kėlė jų garbę. Joppe, pajūrinis uos
tas, kurio žydai visados geidė, liko jiems ati
duotas. Bet Jono Hirkano viešpatavimas 
daugiauliete žydystę (judaizmą) negu po- 
lijį^ąj^,į,jQępriklausomybę. Jo laikas tau- 
tofeisusžikristalizavO' dvi partijos, būtent Pa- 
rižėjiĮMr Sadukėjų, kurios tarp savęs vedė 
arsyį^ąąliąi. kenksmingą kovą.

Tjędyi sekti laipsniškai išsivystė. Spė
jama, kad Parizėjų kilmė turi būt ieškoma 

'.čiame atskyrime išrinktosios Dievo tau- 
tę^^ųo^įįįų tautų, nes jie buvo gavę visą 
eilę įsakymų ir perspėjimų sulig kurių Iz
raelitai turėjo tvarkyti savo gyvenimą. Gi 
uždraudimas turėti santikius su stabmel
džiais, kad kartais Izraelitai patįs nepasi- 
dubtų tįQ'- įtekmei, buvo kart-kartėmis pa
naujinamas kaip-Mozės, taip ir Pranašų. Po 
BabfliOnijoš-vergijai Erodas ir Neemijas su 
didžiausiu uolumu ragino laikytis nuošaliai; 
mat jie gerai žinojo, kaip tankiai žydai yra 
peržengę -šįįsakymą ir koks jiems gręsia pa- 
V&JW3 is stabnieldžių pusės. Ypač didelę į- 
tekniif-j>adarė į- uolesniuosius žydus Syrijos 
k^ralfeipversdami juos atsižadėti savo ti
kėjimo, ypač kad atsimetė nuo tikėjimo vy
riausieji "kunigai Mencus ir Alkimus. Tie 

apsireiškimai sujungė kiltaširdžius į krūvą 
ir Matatijo bei jo sūnų laikais matome juos 
nepergalimais. Gyvas tikėjimas į Dievą, 
kaipo tautos globėją, drąsa, pasišventimas 
tikėjimui ir tautai pastebėtini. Bet... pra
slinkus persekiojimų debesėliui ir užviešpa
tavus ramybei, tos prakilniosios dvasios y- 
patybės išsiliejo per kraštus, ir tas gamino 
tautai pražūtį. Didžiuodamiesi savo tikėji
mu prieš stabmeldžius labai išpuikėjo; uo
lumas įsivystė į fanatizmą; tėvynės meilė 
susiaurėjo ir jų širdyse įsišakojo svetimtau
čių neapykanta. Jie vengė ne tik draugišku, 
mo bei kalbų su kitataučiais, bet ir susiti
kimų. Ilgainiui šalinimasis virto skaudžiu 
įstatymu ir reikalavo, kad visi Izraelitai jį 
užlaikytų. Aristokratai, kaipo abejutiški ti
kėjimo dalykuose, pasipriešino tokiems įsta
tymas ir užsispyrėlius praminė Parizė- 
jais, t. y. atsiskyrėliais

Parizėjai jautė tautos pavojus galimus 
prašalinti vien teisingai užlaikant Mozės Į- 
statymus ir vedant nesuteptą gyvenimą tan
kiai plaunant rankas, indus ir tt.

O kadangi aristokratai vedė palaidų gy
venimą ir draugavo su pagonimis, Parizė-. 
jai baisiai piktinosi. Geriausiam išaiškini
mui bei apgynimui teisių nesidrovėjo dadė- 
ti naujų įsakymų. Tie smulkieji, paimti iš 
tėvų padavimų įsakymai, išrodė būtinai rei
kalingi papildymui ir užlaikymui Mozės Į- 
statymų.

Įsakymų aiškinimui žydai turėjo dak
tarų bei raštininkų kuopas. Jų mokslas 
gvildenamas ginčuose ilgainiu perėjo į Tal
mudą. Bet veltui čia ieškotumėm sanpro- 
taujamos teologijos, apsvarstinė  j imu apie 
Dieviškąją Esybę, sielą, žmogaus augščiau- 
siąjį tikslą, ar paskučiausius daiktus. Tie 
klausimai jiems neapėjo, o prie to buvo ne
įkandami. Beto nemaža laiko, suėmė karšti 
pasikalbėjimai vaikiškų užsilaikymų; gi ne-
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silaikymas kas valia ir- kas ne, privedė 
prie didžiausių paikumų.

Parizėjai, tiesa, sąžiningai pildė Dievo 
duotuosius Įsakymus, atgaivino pranašystes 
apie Mesiją; tikėjo j sielos nemarybę, kūnų 
iš numirusių prisikėlimą, Dievo Apveizdą, 
aniolų ir dvasių buvimą (Darb. 23, 8) ir 
tt., tečiaus visą domę turėjo nukreipę link 
davimo dešimtinių (Mot. 23, ir Luk. 11, 31 
— 54 kuopimąsi, o labiausiai šeštadienio 
(Subatos) užlaikymą. Priskaitoma ligi tūk
stančio dviejų šimtų septynias-dešimts de- 
vyniij įstatymų, kuriuos jie turėjo turėti 
prieš savo akis. Ne veltui Kristus pavadino 
juos aklais vadais iškošiančiais uodą ir pra
rijančiais kupranugarį (Mot. 23, 24).

Ir iš jų pačių ne visi norėjo nešti be- 
prptines naštas, tik stengėsi sunaudoti, pa
rodyti save gerais, uoliais, teisingais... Žo
džiu, elgėsi veidmainingai.. Veidmainystė 
akyvai apsireiškė net jų eisenoj. Vieni ėjo 
lig būtų supančioti; kiti-gi, kad kartais ne
pažvelgus į moteriškę, vaikščiojo akis įbe
dę į žemę, del to tankiai pasisveikindavo 
su siena; dar kiti užsimaudavo ant galvos 
krepšį ir eidavo kaip akli. Ar šiokiu, ar 
kitokiu būdu stengėsi pasižymėti paviršuti
niu uolumu. Talmudas paduoda septynias 
jų rūšis: 1) prislėgtasis; 2) smalsusis; 3) 
kruvina kakta; 4) su pretensijomis; 5) rū
pinąs išganymu; 6) bailusis; 7) mylintis ar- 
tymą.

Įpročiai bei ypatingos nuomonės, kurias 
ta sekta išvystė, atsiliepė į visą tautą. Iš 
pradžios, tikrai kalbant, Parizėjai sudarė 
religinę sektą; tik laikui bėgant ir susidėjus 
neprielankioms aplinkybėms pakrypo politi- 
kon. ’’

Dvasios reikalai visados pinasi su pa
sauliniais. Tad ir Parizėjai, pripažindami 
vyresnybę dvasinei valdžiai, politikoje lošė 
svarbią rolę. Šalies valdonas, Jonas Hir- 
kanas, skaitė save Parizėju, bet Parizėjų 
partijai reikalaujant, kad jis atsižadėtų vir
šiausios kunigystės ir pasitenkintų būdamas 
vien civiliu -viršininku, tada jis matė reika
lą susieiti su jų priešininkais Sadukėjais.

Sadukėjai, t. y. teisingieji, pilnoj žodžio 
prasmėj, buvo antitezė Parizėjams. Sektos 
vardas paeina nuo vyriausio kunigo Sadoko 

(291—260). Tai buvožydųaristokratija 
laisvamaniškų ir materialių pažiūrų. Rūpi
nosi turtais ir palaikimu politinių santikių 
su kitomis tautomis. Sadukėjai laikėsi Mo
zės Įstatymų, bet padavimus ir aiškiiimus 
buvo atmetę. Besimaišydami tarpe pagonių 
šalo tikėjimo dalykuose. Būdami po Romos 
įtekme tampa Epikūrais. Į Dievą dar tikė
jo, bet Jo Apveizdos nepripažino. Į sielos 
bei aniolų buvimą, į prisikėlimą iš numiru
sių (Mat. 22, 23—33) visai netikėjo; Jie 
ant žemės norėjo padaryti rojų, taip! kaip 
dabartiniai mūsų socialistai.

Apart minėtųjų, reikia žodį-kitą; tarti 
ir apie tuos, kurie šalinosi nuo politikos, bū
tent Eseniečius. Tai buvo asketai arija sa
vo rūšies slapta vyrų vienuoliją. Išsižadėję 
turtų, linksmybių ir žemiškos garbės jje gy
veno nuošaliai, nešiojo baltus rūbus ir atsi
žymėjo paklusnumu, marinimu, kuklumu, 
dievotumu ir švarumu. Asketizmą rėmė jau 
tai judaizmu, tai graikų filosofija. Apla
mai imant, nedaug ką galima apie juos pa
sakyti, nes jų vienuolija neilgai gyvavo, o 
griežti įsakymai užlaikyti paslaptis aštraus 
gyvenimo, laikė lig kad surakinę visados jų 
lūpas. Spėjama, kad tarp Eseniečių ir Pa
rizėjų skirtumas apsireiškė netiek tikėjime, 
kiek gyvenime. Vientaučiai juos gerbė y- 
patingai už užlaikymą šeštadienio (Suba
tos) ir švarumo. -

Parizėjai ir Eseniečiai buvo kilę iš ne
turtingųjų. Didžiuma žydų laikėsi Parizė
jų pusės. Sadukėjai prie savęs tepatraukė 
turtingųjų klesę ir jautė esą galingais, nes 
savo pusėj turėjo tautos vadą — Joną Hir- 
kaną. Pastarasis troško suimti visą galę 
į savo rankas ir sauvaliai valdyti. Už tai 
Parizėjai buvo labai ant jo įniršę. Nesykį 
kėsinosi jį atstatyti. Bet 106 m. Jonas mi
rė. Įpėdinis skaitėsi jo žmona. Aristobului 
netiko, kad su motina reikia valdyti šalį. 
Tad ją uždarė kalėjiman, kur badu mirė..

(Pabaiga seka).
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..pjįrgegužės į t,d.: "Draugo” redakciją paėmė vesti 
jaunas ir šviesus, nesenai atvykęs is Lietuvos, ku
nigas daktaras Ignas 'Česaitis. ;
»■ Naujas “Draugo” redaktorius gimęs Balbieriš
ky; ėjęs mokęljįp,.. Mariapį^olės gimnazijoj; ..baigęg 
Seinų" dvasinę' seminariją, 1913 m. išvažiavo 'Švei
carijon; "kur dti inetu (4 semestrus) studijavęs* filo- 
zofijdS moksltis (Sisteifiatinę 'šv^.iToinoc filozofij^.); 
4. metjįg,j(^i4įSęmestnjs). -teologiją ir 4 ^emesįrus 
pedagogiją. Užbaigęs teologijos fakultetą 1919 m., 
išlaikęs bakalaureato, licenciato, doktorato ėgzami- 
nuSi’hpgynęs raštu patiektą disertaciją tema: “Vy
riškumas — (tvirtybė — fortitu;lo) ,pagrindinė ką- 
rąkterio ypatybė”, grynai pedagoginę — psikolbgi- 
nę studiją, gavo teologijos daktaro laipsnį.
^"“Sugrįžęs^LietuVbh 1919-metais buvo priskir

tas., .prie fjMariampolės Valstybinės mergaičių ginj.- 
nazijos. kapelionu, sykių dėstė tikybos mokslą Mą- 
riampolės Rėalej Gimnazijoj, Mokytojų Seminari
joj ir Metiniuose kursuose. ' ‘ ' i. ' - *•'

. 4920 metais buvo skirtas profesorium į Seinų 
Dvasinę Semingriją, bet jo teisėtai Valdžiai — Ma-r 
rijonų Vyresnybei — užstojus, buvo paliktas prie 
Mariampolėj einamųjų pareigų. - '

Būdamas Lietuvoje darbavos Ateitininkų orga
nizacijoj ir Pavasarininkų sąjungoje.

Amerikon atvyko tiesioginio savo viršininko — 
Vilniaus Vyskupo — įgaliotas atleisti nuo “Draugo” 
kun. prof. Pr. Bučį. - - 4.. >4:.-

— 0

KUOPŲ RAŠTININKŲ BEI KORESPON
DENTŲ^gOMEI.

Šiuomi norime /atkreipti kuopų rašti
ninkų bei korespondent'ipdomę kaslink rašy

mo. “Vyčiui” korespondencijų bei siuntimo 
įvairių pranešimų. < .<• Ų--
r./.^rPirmiausia, “Vytis”, yra jaunimo laik
raštis, ,-todel ir korespondencijos turi- 'būti 
rašomos: tik-iš. jaunimo gyvenimo bei-kuopų 
darbuotės. •<.. ,,- ;

Rašant- korespondencijas -reikia rašyti 
plunksna, ne paišeliu, ir tik;ant vienos lapo 
puses, nesuglaudžiant5 eilučių ir ■ paliekant 
Šonuose lauką.

■ Rašant-Typewriter’iu, taip-gi reikia ne- 
suglausti eilučių*. ■

■ Korespondencijose, reikia vengti ilgų iš
vadžiojimų; pamokslininkavimų; moralizavi
mų: Apibudinimui užtenka vieno, kito sa
kinio. Korespondentas paduoda tik faktus. 
Išvadas tegu pasidaro patįs skaitytojai.

Korespondentas turi būti sargas kuo
pos gyvenimo ir veikimo. Vakarams arba 
svarbesniems susirinkimams įvykus, jis tuo
jau, suėmęs vedamąją mintį į vieną antgal- 
vį, praneša organui. Pasenusios žinios nie
kam heįdomids. Taigi, korespondencijas rei
kia rašyti tuojau po kokio nors kuopoj įvy
kio.

Dabar kaslink pranešimų'
Ligšiol labai maža buvo “Vyty” kuopų 

bei Apskričių pranešimų. Kai-kada netelpa 
ir tie, kuriuos prisiunčia kp. raštininkai bei 
korespondentai del to, kad prisiunčia per- 
vėlai.

Įsidėmėkite: “Vytis”, pavyzdžiui už ge
gužės 30 d., būna suredaguotas ir prirengtas 
.spaudon keliomis dienomis arba ir visa sa
vaitę prieš. Tat, jeigu birželio pirmoje pu
sėje kuopa rengia vakarą arba Apskritis 
šaukia susivažiavimą, pranešimas reikia at
siųsti ne vėliau gegužės 15 d. Ir taip toliau. 
Dabar-gi daugelis raštininkų atsiunčia pra
nešimą pav. bal. 14 d., kad 30 d. to paties 
mėnesio kuopa rengia vakarą. Aišku, kad 
pranešimas prisiųstas pervėlai. Jis turėjo 
jau tilpti “Vyty” už bal. 15 d., tat turėjo 
būt ir atsiųstas dviem savaitėm pirmiau.

_ Manome, jog gerb. kp., Apkr. raštinin
kai bei korespondentai gerai įsidėmės šitą 
pastabą ir ateity atliks savo pareigas kaip 
reikia.

■- - “Vyčio’-’ red.
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Šviesos Spinduliai;
VK. -«.• l!ftf :• ‘■ ‘•‘V- " 3*£;

Surinko ir liuosai vertė :Ą-; K-. T^apragi^rirti^sii

wtiwgttht

i'srąog X

Laikas.
Laikas įvairiu greitumu ir su įvairiais 

asmenimis keliauja. Jis sunkiai žengia si! 
mergina, nuo susižiedavimo ligi tos dienos, 
kurioje susituokia. Jei tarplaikis yra savai
tė, laiko ėjimas yra taip sunkus, jog, ro
dos, jis yra septynių metų ilgio. Su žmog
žudžiu į kartuves jis eina ir nors taip pa
mažu, kiek kojai galima,vienok tas mano per- 
greitai ten atėjęs. Su advokatais per atos
togas ramiai stovi, nes jie nuo darbymetės 
ligi darbymetės miega ir tada riepatėmija, 
kaip laikas slenka.

. * ■ - A’ . ’OShakespeare.
. ' . . it?.'.. • .k"».

Kai-kuri mūsų laiko dalis jėgomis ridu’ 
mūs atimta; kita dalis yra nuo mūs pavogta; 
o kita taip praslenka. Bet nuostolis di
džiausios gėdos vertas yrą tas, kuris iš mū
sų apsileidimo atsiranda; ir jei rimtai tė- 
mysi, rasi, jog didelė gyvenimo dalis skiria
si nuo tų, kurie blogą daro; didesnė nuo tų, 
kurie nieko neveikia, ir visas nuo tų, kurie 
neatlieka to užsiėmimo, kurį jie mano darą.

Seneca. .

Kol gyvenimas be naudos eikvojasi, jis 
slenka toliau.

. n .. Seneca.

Dažnai laikas išgydo ką protas negali.
Seneca.

Dar nė .vienas, iš .mūsų sau negyvena, 
bet, ak! savo, geriausias dienas mato nuo jo 
slenkančias ir. išnykstančias; dienas, kurių 
mes visi nustojam, ir kurios yrą mūsų atsa
kymui užrašytos.

Martiallis.

„ ,. . SKvibiąi. slenkantis laikas nepažymėtu 
ir.įiėpatėmytu. praslenka; niękąš taip, grei
taineprabčga, kaip metai. v ....

... ... ;■. - . - - ■.. Ovidius.

Laikas'bėsirita ir senatvė nepatėmytam 
metų bėgyje.. prie mūs prišliaužia: dienos 
nesulaikomos" sau bėga: ’ ’

Ovidius.

Turime . laiku3 naudotis’: Etikas skubia 
koja bėga.
•iirAAĮJCj'! atfauvy;; •/ Ovi<įtusr-

Skubi valanda dvigubo greitumo spar
nais lekia.

it ufoiTt :sf Seneca. ^

Laiko greitumas yra neapribotas, kas 
aiškiaus pasirodo, kuomet pažvelgiam į pra
eitą; r, .a??';:.- . .. sj

Seneca.r.
'. .'4'■

—•’'Pagalvok, taipgi, kaip mažai mums te- 
rūpįį^ie-■ amžiai, r-ku^įe..>amžiųątą. ąi.ekime 
prieš plūgų giipimą, prabėgo.. Gaąitą šį dą- 
lyką prieš .mus,.., it veidrodį, pastąįo, idant, 
persergėtų mus, kaip mums dera, pąlaikyį- 
ti tąjį laiką, kuris mums mirus prabėgs. 
Ar tame yra kas baisaus, liūdno? Ar 
tai- ne*.padėjimas už mieg.ą/:minkšteąnįą?

< -' Lucretius;n

jTad džiaugkimės trumpai pergyventais 
linksmumaistr-i«Waą4ąm^į:us pudenda tik 
kaip,diena. - ’,/r. - -‘/'i-y

Propertius;

Laiko ratas per įvairias ypatybes ritasi.
if’R- < i..-/ ■•■'! tssrSUfate Ital<e.us>

' • >!:-r ;L."
Besinaudojant juomi, turi smarkjįipR 

kovoti prieš laiko greitumą ir semti iš jo, 
kaip semtum vandenį iš smarkios upės, ku
ri. nę.visados plauks...^.

v:
Niekas nesugrąžins praėjusių metų(.nįq-. 

kas tau tave,patį nesugrąžins. Tavo dienos 
eis kaip lig šiol ėjo: nė tu gali jas atšaukti,
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nė sulaikyti. Jos be balso slinks ir tyliu 
žingsniu eis tolyn. » į/ - f

■»? M- X Sėneca. 4

Kuomet laikąs nustotas, tai didelis nuo
stolis dideliuose dalykuose.

, Seneca.

Gyvenimas trumpas, bet dailė ilga. r 
Seneca.

Dailė ilga ir laikas lekiantis, 
irt. f V . Ą. . r,

Longfellow.

Išskiriant vos kelių, gyvastis likusius 
gyvenimo pradžioje apleidžia.

Seneca.

Gyvenimas, jei moki jį sunaudoti, yra 
užtektinai ilgas.

Seneca.-fi 1U

Trumpa ta gyvenimo dalis, kurią mes 
ištikrųjų pragyvenam.

Seneca.
. ’!/•' t?’*"’

Niekados nesakyk, kad šis žmogus il
gai gyveno, kaip jo žila galva ir susiraukusi 
burna parodo: jis ilgai negyveno, bet tik 
ilgai esybėje buvo.

Seneca.

Gimti yra mažas dalykas; gyvenimą 
sunaudoti yra didelis.

Prince Metternich.

Papročiai su turtais mainosi, ūpai su 
klimatais, nuomonės su knygomis ir nusista
tymai su laikais.

Pope.

Nė ’aš, nė kas kitas gali tau tą (gyveni
mo) kelionę atlikti, pats del savęs ją turi 
atlikti,

W. Whitman.

Kuomet laikas, kuris mūs metus pava
gia ir mūsų linksmybes pavogs, praeities 
atmintis užsiliks ir pusę mūsų linksmybių 
atnąujins.

T. Moore.

Nekuomet neklausk valandos — kas 
5mums iš top kaig^Jaik^-sąvo turtus dalina? 
4 Auk'sb valandėlėmmumštaippaskolintos, yra 

ne jo grašis, bet linksmumo.
T. Moore.

Senatvė. ,
Senatvė prie mūs prišliąužia, mums jos 

■artį nematant. . .. <. .«;• • . <
.„u Dryden.

■ ii.' •' JV.. r-i . -f i <>, ■. . J .■ ,» , J . I. » .i '• ..........•

Gyvenimas bėga slaptai tolyn ir laikas 
nuo mūs pabėga it smarki upė, kuri plaukia 
greitu plaukimų. ,

..-..s. , ' Ovįdius,
.... - -7 .......... .

Atilsis po darbo.
, . ..f. i.

Ak, kas yrą saldžiau kaip, kuomet gal
va, nuo rūpesčio paliuosupta, savo naštą pa
deda; ir kuomet ilgos kelionės nuvarginti, 
namo pareinam, ir savo sąnarius ant išsiil
gusios .lovos atsilsime? Štai tik kas tokiems 
vargams atmoka!

- Gatulus.
..i " '■ , ' * ’ /h . ’ ■

Didesnėji garbė.
Didesnė garbė išgelbėti savo krašto tė

vus, savo draugus-piliečius. ,
Seneca. .

■ ' ,C . .ė'..' " '
Geismai.

Sunku yra susyk senai numylėtą geis
mą atmesti.

Catulus.

Geras blogų tarpe.
. Erškėčių tarpe radastos išdygsta, ir 

laukinių žvėrių tarpe kai-kurios jaukios.
Ammianus Marcellinus.

Nustok kvailiu žaisti; nustok veltui gy
venimą praleidinėti; nei tuščiai nesisayink 
džiaugsmus, kaipo savo, kurie visi, ak, ne
laimė, neteisingai praslinko.

T. Moore.

Išmintingumas.
Išmintingu protu, minty apvertinėjimu 

ir apsvarstinėjimu visus keblumus galima 
pergalėti.

Ammianus Marcellinus.
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O 
o

Vytis, Vytė, ar atėjo kuomet tamstai 
mintis pasiklausti savęs, kuo aš esu? Keis
tas būtų klausimas. Juk kiekvienas, kiek
viena žino, kuo jis ar ji yra. Man-gi šis 
klausimas suvis neišrodo keistas, nes jis 
paliečia mūsų tautybę. Dar, gal, pasakysi
te, ištikrųjų tas klausimas yra keistas ir 
bereikalingas. Juk kiekvienas mūsų žinome 
save lietuviu esant. Tas labai gerai ir ma
lonu žinoti, bet toli gražu dar ne viskas. Ky- 

Ta kitas klausimas. Ar mes j tą žinojimą 
esame jsitikinę, Įsigilinę? Ar mes tuo žino
jimu viešame aktyviam gyvenime pasielgia
me kaip dera lietuviams? Pasielgime 
pasirodo tikras, ypač einamuoju laiku, mūsų 
patriotinis savęs pažinimas, kuo esame.

Šiuo klausimu šį raštelį rašau paakstin- 
tas “Vargo Poėtos” raštu “Dėl Mūsų Ponys
tės”, skirtu Amerikos lietuviams, kurs til
po “Darbininko” No. 13(793) vasario 1, 
1921, leidiny. Tokių minčių esu patikęs ir 
moksleivių laikraščiui ’’Moksleiviui”.

Kadangi čia manau plačiau išsireikšti 
ir, gal, su didesne dalimi lietuvių Amerikoj 
pasikalbėti, vyliuos nebus man pasakyta, 
jog tai yra tik brangaus laiko ir poperos 
eikvojimas. Tuodu (“Moksleivy” ir “Vy
ty”) mano rašteliu lai būva atsakymas ir 
pareiškimas “Vargo Poetai” ir kitiems Lie
tuvoj broliams ir seselėms mūsų Amerikie
čių minties kaslink “ponybės”.

Mes esame lietuviai, lietuves. Savo 
tautine kilme prisipažįstame ir linksmai, su 
pasididžiavimu, tą išpažintį padarome. Tat 
į klausimą, kuo aš esu, atsakymas yra — 
lietuvis, lietuvė. Tą žinome. Bet dabar 
prisieina atsakyti, ar mes tuo žinojimu sa
vo gyvenime pasielgiame kaip dera lie
tuviams? Nors labai yra nesmagu, bet tu
rime prisipažinti, jog nevisuomet. Kaip 
tai? Taip, kad kartais užmirštame, jog esa
me tikri lietuviai. Pas mus dar užsilikęs 
vienas paprotys, kuris, it šmėkla, primena 
mums lenkinimo metus. Tos šmėklos ir ei
namuoju laiku mums sunku nusikratyti.

o 
o o

V.f "

"•
; Saim*8

• sis-. .j aeJtet 
Toji šmėkla, tai yra: “ponas”, “J>onia?-’ypa
nelė”. •

Gal nė nereiktų minėti, ką inums, "liėttt- 
viams, kaipo tautai, tas “ponas” 'Reiš
kia, bet tiems, kurie gali nesuprasti, prie 
ko aš noriu savo> raštu privesti,' perstatai! 
štai kokį vaizdelį, kuris mano akyse stoVi, 
kada tik išgirstu žodį “ponas”. ‘-‘‘Ponas?’ 
mano minties aky perstato lenką? baudžia
vos metu stovintį prie suvargusio, sunyku
sio lietuvio su kančių rankoje, lietuvis ap
draskytas, kraujuose paplūdęs, su kančio žy
mėmis ant pečių ir rankų, klupščias maldau
ja: “ponuli, atleisk, dovanok”. Bet atleidi
mo nėra.

“Ponas” perstato man anų laikų bažny
čias, iš kurių lietuvis klebonas tapo iškeltas, 
o jo vieton atsiųstas lenkas “prabasčius”, 
kuriuose lietuvių kalba liko uždrausta ir 
vien tik lenkiškai buvo sakomi pamokslai 
ir laikomos kitos pamaldos.

“Ponas” primena man visą dabartinę 
Lietuvoj padėtį, ypač ten, kur tik “balta- 
paukščiai” yra įlindę. Primena jis man vi
są, ypač Rytinėj Lietuvos daly, baisiausią ir 
žiauriausią lenkų su lietuviai pasielgimą — 
kruviną skerdynę. Primena jis man nese
nai užmušimą, pakorimą, sušaudymą kuni
gų ir nelaisvėn paėmimą tų, kurie tik prisi
pažino lietuviais. Perstato jis man dar daug 
net nesuskaitomų niekšybių, kurių aprąąy;- 
mui neturiu nė vietos, nė laiko. Spėju, jog 
kiekvienas, kiekviena sugeba sau įsivaizduo- 
ti į kitus atvaizdus, kūrių čia nejiėrstatJu, 
o kita, manau, užteks ir šių keliui Štai ką 
mes tankiai užmirštame! Štai -^pono” pa
veikslas!

Malonus skaitytojas-ja gal pasakyk: 
“Bet tas neparodo mums, kaip mes kartais 
užmirštame, jog esame lietuviais”. Ta?*gi 
prie to dar ir eisime, * • A-a

Mūsų užsimiršimas apsireiškia tame, 
jog prie mūs vardų, pavardžių''■tasai vp6- 
nas”, “ponia” ir “panelė” • yra • prikergti. 
Atskleiskime lapus bet kokio laikraščio^ Ap
rašymuose mūsų akis ir bado tas “pon'asv.
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“ponia” ir “panelė”. Nueikime į liet, kokią 
sueigą, į susirinkimą ir ten išgirsim tai 
“ponas”, tai “panelė”. Nueikime kad ir į 
kokias prakalbas, net ir j tas, kurios aukoms 
parinkti Lietuvos naudai laikomos. Ten-gi, 
klausyk, perstato už kalbėtoją kokį gerbia
mą;-“poną” arba kokią gerbiamą “ponią” 
ar “panelę”. Ir, supraskite, čia vien lietu
vių, dalyvaujama! O juk tik mintis “ponas” 
ir. tt. ir ana “lietuvis” yra berybiai viena 
kitai priešinga. Ir mes, lietuviai, tą už
miršdami, jungiame lietuvį su “ponu”. Brrr! 
Net,šiurpulys krečia persistatant šitokį mū
sų.- nesusipratimą.

kūne — dirksniuose tik pamąsčius apie tai? 
Man “ponas”, tai ta surūdijusi vinis trau
kiama iš burnos per sukąstus dantis. Ir 
“ponas” ir šis vaizdas sukelia many vieno
dą jausmą.

-k

Amerika laisva šalis, nepripažįsta jo
kios “ponybės”, ir aš, kaipo a- 
merikietis, laikausi tos pačios politikos. Tad 
kaipo tokis, niekados “ponu” nebuvau, ne
su ir nebūsiu, ir nenoriu kad kas mane to
kiu vadintų. Bet, gal, pasakysite, jog pri
kergiant “poną” prie vardo, pavardės darote 
asmeniui pagarbą. Į tai turiu atsakyti,

Gedimino kainas Vilniuje.
“Dzin dobry” prie Vilijos įtakos girdi,
Kur pilį teb’tirpdo laikai,

Ak, jauną, kaip erškėčiais, žeidžia tai širdį, 
Kad į motiną spjauna vaikai.

Margalis.

.Nekartą ir pačiam teko būti viešai persta
tytų , vienam-kitam asmeniui, arba ir bžriui, 
kaipo, “ponas” N............ Ir aš “ponas”!?
Ne! Tūkstantį kartų ne! Ir visados ne! 
Kiekvieną kartą išgirdęs taip mane per
statant,, tas pats šiurpulys perkrečia, krau- 
ją^atšala, o atsileidęs užsidega. Ir, idant 
dąyųs geriau suprasti, kas many dedasi, 
kuomet tą “poną” išgirstu, duosiu pavyzdį 
Nors gali būti kiek šiurkštus, bet, manau, 
apeisite; man už tai.

;:.į<Peisistatykite,;saii. žmogų, arba ir pa-, 
tįs -saveį traukiant iš burnos dantimis s.u- 
kąstą :gerai aprūdijusią vinį. Kas darosi. 

jog tokia mūsų “pagarba”, tai yra tautos į- 
žeidimas. Kiek tamsta jautiesi pagerbtas, 
kuomet svetimtautis pavadina “polander”? 
O juk vadinant vieną, kitą “ponu”, “ponia”, 
“panele”, tai tas pats, ką ir svetimtaučio 
keiksmažodis “polander”. Skirtumas kalbos 
nekeičia minties. Jei anglų kalboj esi “po- 
’ąnder’is”, o lietuvių “ponas”, pasilieki vis 
tas pats “polanderis” ir gana. Ne, nesu 
“polanderi’s” nė “ponas”..

Lig. šiol kalba daugiau ėjo apie “poną”.- 
Dabar keliais bruožais paliesiu “panelę”. 
Nrm negu pradėsiu, noriu pažymėti, jog 
neturiu minties, nė. noro užgauti mūsų lie-
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tuvaičių. O, kita, netikiu, kad atsirastų lie
paitė, kuri liktų įžeista. Juk lietuvaite, 

tai ne “panelė”. Bet, reikia tiesą pasakyti, 
jog randasi nesusipratusių “panelių” kaip 
kur ir tarpe lietuvaičių, Raseinių Magdės! 
Tik tokias čia paliesiu, tik tokias bandysiu 
perstatyti.

“Panelė”! Koks mandagus žodis! Man
dagus, bet tas mandagumas tik paviršuti
nis, nieko nereiškiantis, veidmainis. “Pane
lė” nors ir būtų mandagus, vis-gi “ponybe” 
“garsiai” atsiduoda. Ar mėginote persista- 
tyti kuomet, gerbiamieji skaitytojai, sau 
“panelę”? Štai kaip aš įsivaizdinu ją.

Einant prieš vėją, jau žinai kas artina
si; Pakeli galvą ir žiūri. Ištikrųjų ateina 
“panelė”, bet ir praeina visai nepažvelgus j 
tave. Ir kodėl? Tik pastebėk ir patėmysi, 
jog: puikybė jai nosyte kaktą bado. Paliest 
jos be šilkinių pirštinaičių negalima. Su
prantantiems užteks.

O ką galima pasakyti apie “ponią”? Ir 
čia užteks tik poros žodžių. Persistatykime 
sau lietuvį Lietuvoj, tėviškėn parsivedusį 
pačią “ponią”. Jei jis ūkininkas, samdan
tis kelis darbininkus, tai trumpu laiku paju
si “gaspadinės” “gaspadinavimą”. Kas į- 
vyksta prabėgus “laimingoms dienoms”, 
kuomet “meilė” imą aušti ir pradeda atšal
ti, gali sau Įsivaizdinti. Gana!

Gaila, kad ir mūsų tarpe randasi to
kių moterų ir mergaičių, kurios eina “pane
lių” ir “ponių” pėdomis!

Tai tiek apie mūsų “poną”, “ponią” ir 
“panelę”. Bet dar ne viskas. Dar liko viena, 
sakysiu srovė, kurios nepaliečiau, o ta sro
vė susideda iš tų lietuvių, kurie gėdinda
miesi savo tautyste, bando pavardes 
kiek “angliškiau” pakeisti, o bebandydami 
ne anglais, bet lenkais pasidaro. Pavyzdžiui 
paimkime lietuvį ar lietuvaitę, kurių pavar
dė yra Jankauskas, ar Dubauskas arba Bar
kauskas ar tam panašus. Tokie nesupran
ta, jog tokiu būdu svetimtaučių akyse save 
lenkina, neva angliškiau rašydami Jankos- 
ki, Duboskį arba ir Barkowski ir tL Iš to
kio pasielgimo apsireiškia tik nepribrendi- 
mas apsišvietime — susipratime. Tokie ne 
tik skriaudžia save, bet skriaudą daro ir 
visai mūsų tautai. -Svetimtautis išgirdęs ir 

pamatęs pavardę tokia galūne, tuojau pasa
kys: “he-she, is a polander”. Ot, mums, 
lietuviams, ir garbė!

Lai tokie pasiklausia lenko, ką ta. lenkiš
ka galūnė “ski” reiškia. Ras, jog tai pavar- 
dė “ponybės” žymė, — tai kilmės žymė. 
Labai puiku! Štai ir vėl “ponas” mums pri
kišama! Tokis darkymas lietuviškų pavar
džių parodo didį kai kurių lietuvių tautinį 
nesusipratimą, nepribrendimą. Iš to aiš
kėja taip-gi, jog tokie lietuviai svetimtaučių 
akyse gėdisi savo tautos. ...... .

Gal kas iš malonių skaitytojų paklaus, 
kaip mes turime išvengti tų nekenčiamų 
“ponybės” priminimų? Į tai atsakau: kur 
yra noras, ten yra ir būdas. Šis dalykas 
mums nėra painus, netik nepainus, bet ir 
galimas. “Vargo Poėta” savo straipsny, til- 
pusiame “Darbininke” štai ką sako: “Ar-gi 
ne jausmingiau ir ne lietuviškiau pilietis, 
tautietis, mergelė ir tt. arba ar neužtenka 
ir “tamista”? Tiesa, tie žodžiai yra jausmin
gesni ir lietuviškesni. Mes-gi, Vyčiai, Vy
tės, galime naudotis ir kitais, kaip tai Vy
tis, Vytė, draugas, draugė, brolis, sesutė. 
Ypač pastaruosius du žodžiu galima varto
ti prisilaikant trijų tiesų arba trijų prie
žasčių. 1) jog esame katalikai broliai ir se- 
serįs Kristuje; 2) jog esame nariai tos pa
čios organizacijos Lietuvos Vyčiai arčiau 
vienas su kitu susirišę; 3) jog kiekvieno- 
kiekvienos iš mūsų teka gįslose lietuviškas 
kraujas ir tat, kaipo lietuviai, lietuvaitės, 
tos pačios tautos vaikai, esame broliai ir 
seserįs. Perstatant asmenį arba rašant lai
kraščiuos kur reikia dėti vardas, pavardė, 
užtenka pasakyti: draugas, draugė, jaunuo
lis, jaunuolė arba ir mergelė, o jei jie yra 
nariai, narės mūsų organizacijos, tai pa
vadinti Vytis, Vytė ir tt. užuot “ponas”, 
“ponia”, “panelė”. Tokiu būdu mūsų tar
pe atsiras dar didesnė broliška meilė ir stip
resnė vienybė, kas ir-gi išeis mums ant nau
dos.

Vienas, kitas, kuris įdomavo seniaus 
“Vyty” tilpusiais gerb. kun. Laukaičio “Kal
bos Dalykais”,.gali užduoti tokį klausimą:— 
“Kaip reikia išaiškinti kun. Laukaičio “po
no” “ponios” ir tt. išdėstymą?” Nors netu
riu noro statyties prieš tokį lietuvių kalbos
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žinovą, kaip kunigas Laukaitis, bet, man ro
dos jo išdėstymas nepateisinamas. Jisai sa
kė, jog “ponas” tt. pareina mums nuo grekų 
būdvardžio “pas”, “paša”, “pan”. Išverstas 
tas žodis reiškia “visas”, “visa”. Kadangi 
neturiu po ranka to “Vyčio” numerio, tai 
negaliu atkartoti kunigo Laukaičio prirodi- 
nėjimą, kaip jis (tas žodis) pareitų mums 
iš grekų tokioj prasmėj, kurioj mes jį var
tojame. Kiek atsimenu jo išdėstymą, aš 
manau, jog tas žodis yra paimtas tokioj 
prasmėj “per toli” arba, kaip anglai sako, 
“too far-fetched”. Bet kadangi jis nėra ti
krai mūsų, lietuvių, žodis, kadangi jo teisin
ga kilmė, sakysime, neaiški, abejotina ir 
kadangi, anot “Vargo Poėtos”, "ponas”, tai 
reiškia “mūsų kraujo siurbikas, darbininkų 
išnaudotojas; “ponas” yra dabar didžiau
sias Lietuvos priešas; iš “ponų” malonės 
mes lig šiol negalime ramaus darbo imtis, 
bet turime eiti į laukus savo būties lemti, 
ponams ragus laužyti, mūsų šalies širdį — 
senąjį Vilnių vaduoti”. Taip, jei ne del ko 
kito, tai vien del to, ką mums, kaipo tautai, 
tas žodis “ponas” reiškia, turėtume jį mesti. 
Ištiesų, mums “ponybė” netinka,' nes esa
me darbininkų tauta. Tat ir norėtume, kad 
kas mus “ponais” vadintų. Mes esame lie
tuviai ir tokiais norime likti, o prie to esa
me dar Lietuvos Vyčiai. Spėju, kad ir mū
sų sesutės lietuvaitės, Lietuvą mylinčios 
mergaitės, Lietuvos Vytės, taipgi “ponybės” 
nekenčia ir nenori, kad kas “panelėmis” va
dintų. Tad su tuo pačiu “Vargo Poetu” 
vienbalsiai tariame:

“Ne, “ponas” “panelė” 
Mums yra skaudus, 
Ir jų atminimas 
Lietuviui graudus.

. , • Jog ponai per amžius 
Lietuvą kankino, 
Savais ištvirkimais

g,. Ir mumis klaidino.”

Dar lieka žodis tarti apie keitimą lie
tuviškų pavardžių galūnių, rašant “ski”. To 
galima dar lengviaus apsilenkti necu pri
kergto mums “pono” ir tt. Ta atliksime, 
jei tik visuomet ir visados tiesiai lietuviškai 

rašysime tikrą savo nesudarkytą pavardę, 
kuri lietuvio ausyse maloniaus skamba už 
kokią pamėgždžiotą. Taip darant būsime 
ne vien savo tautiečių, bet ir šviesių svetim
taučių ' pagerbti, nes niekas parsidavėlių ne
myli irfnekenčia.

“Brolau, lietuviu būkie
Lietuviu gimęs, tokiu mirk, 
Tėvynės praeitį ištirk, 
Būk doras, gyvas lietuvis!”

“Vargo Poete” ir tos šalies, kurią mes 
visi karštai mylime, karžygi, su tavim mes, 
Amerikos lietuviai, tariame “šalin “ponai”. 
Štai mūsų atsakymas. Mes, amerikiečiai, 
ypač čia gimusis ir augusis jaunimas, Vy
čiai, jokios “ponybės” nepripažįstame. Mes 
nekuomet “ponais”, “poniomis” ir “panelė
mis” nebuvome, nesame ir nebūsime. Mes 
esame lietuviai.

Mes lietuviai
Mylim tą šalį,
Kur mūsų bočiai gyveno;
Kur tėvų tėvai, 
Broliai, sesutės, 
Buvo lietuviai iš seno.

A. K. Taura gis.

------- O-------

Pakvitavimas T. Fondui.
RESPUBLIKOS PREZIDENTO KANCE- 

’ , LIARIJA.

No. 240.
Gerbiamajam Amerikos Lietuvių

Tautos Fondo Centro Pirmininkui,
K. URBANAVIČIUI,

50 Sixt St., So. Boston, Mass.
—o—

Papildant muštąją Tautos Fondui ka- 
blegramą, E. Respublikos Prezidento Parei
gas Steigiamojo Seimo Pirmininkas įsakė 
man Tamistai pranešti, kad lig šiol iš Tau
tos Fondo Lietuvos Gynimo reikalams yra 
gautos šios pinigo sumos:
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Per Amerikos Lietuvių Prekybos Ben
drovę :

Auksinų
1) South Boston, Mass.... .............   40,466

*2) Norwood, Mass. (Geležin. Vilkui) 20,273 
*3) ..........     48,500
4) ... .'.... ..........    12,500
5) Per Polithania State Bank.......  200,000
6) .......................      548,000

r.7) ...............’........._............... 592,592
-8) ...........................................................  719,000

Viso ...I...... . ....... 2,181,331
Sekant Tautos Fondo nurodymus, iš 

tos sumos 200,000 auks. yra perduoti Lietu
vos Gynimo Komitetui, 20,273 įnešta Krašto 
Apsaugos Ministerijos depozitan “Geleži
niam Vilkui”. Kitos sumos yra įneštos ban- 
kan ir bus suvartotos gynimo reikalams.

Prie tos progos einąs Respublikos Prezi
dento Pareigas Steigiamojo Seimo Pirmi
ninkas įsakė man pareikšti Tautos Fondui 
širdingiausią padėką už taip uolią darbuotę. 
Surinktosios jo aukos yra geriausiu liudi
ninku prakilnaus darbo.

Priimkite mano gilios pagarbos pareiš
kimą. m >

A. MATULEVIČIUS.
Už Respublikos Prezidento Kancelerijos 

Viršininką.

Augščiau paduotose skaitlinėse trūksta 
150,000 markių pasiųstų lapkričio 4 dieną, 
1920 m., ir $7,492.78 dolerių, kurie pasiųsta 
kovo 28 dieną, 1921 m. Pirmoji suma turėjo 
kur nors užkliūti paštoje, antroj i-gi apsilen
kė kelyje.

Tautos Fondo Sekretorius,
222 So. 9th St., Brooklyn, N.Y.

--- 0---
ELTOS ŽINIOS.

(Prisiųstos iš Liet. Inf. Biūro).

“Balandžio 20 dieną Užsienio Reikalų 
Ministeris Pūryckis kalbėjo Seime: Brusely 
prasidėjo pirmos lietuvių lenkų derybos. 
Mes nepriimsime nė unijos, nė federacijos, 
nė militarinių konvencijų. Mūsų Valdžios 
politinė.linija tose derybose tokia:

1) Lenkijos nepulsime;

2) Galime duoti Lenkijai - laisvą tranzi
tą geležinkeliais ir Nemunu ;

3) ’ Draugiškai su Pabalti jos Valstybė
mis palaikyti bendrus ekonominius ir poli
tinius santikius ir su lenkais;

4) Lietuvos Rytams duoti autonomiją;
5) Rytų Lietuva įsitikinus, jog Vilnius 

politiniai turi būt surištas su Vakarine Lie
tuva.

Politinė taktika Lietuvos Valdžios to
kia: griežto susirėmimo su lenkais vengia
me, bet puolant ginsimės, laikysimės sutar
ties ir pažymėtos demarkacijos linijų.

Balandžio 18 Valstybės Prezidentas 
Stulginskis dovanojo bausmę patiems pra
šant delei dvylikai asmenų, kurie buvo Vy
riausiojo Tribunalo nusprendimu Lenkų P. 
O. W. (Polska Org. Wojskowa) byloj pa
smerkti nuo aštuonių mėnesių iki šešių metų 
sunkų darbų kalėjime.

VILNIAUS GYVENTOJŲ ŪPAS.

“Kurjer Polski” grįžusio Varšavon len
ko žodžiais rašo: blogai darosi Vilniuje. 
Redakcijos pila skundų ant “soldateskos” 
plėšimų, prisidengiant rekvizicijomis. Rai
telių elgimasis toksai pat, kaip rusų kazokų. 
Gyventojų nuomonė persikeitė. Pradžioje jie 
buvo palankus Lenkijai, dabar eina prieš 
Lenkiją. Valdininkų endekiški pasielgimai 
atstūmė žmones. “Odrodzenie” mitinguose 
šaukiama “šalin svetimieji”.

Taip kalba. įsipykę ant tautininkų demo
kratų lenkų socialistai (p. p. s.), bet patįs 
endekai, tur būt, yra kitos nuomonės apie 
savo darbuotę Vilniuje.

“Balandžio 20 konferencija Belgų že
mėje prasidėjo. Pirmininkauja Ministeris 
Hymans. Lietuvos delegacijon įeina Gal
vanauskas, kaipo pirmininkas, ir nariai: P. 
Klimas, Norus, Milosz, Šleževičius, Jurgu
tis. Be to pulkininkas Klesčinskis ir Ere
tas. Lenkų Delegacijon Aškenzy, kaipo 
pirmininkas, Sukarzewicz Arciszewski ir 
Muehlstein, kaipo nariai. Aškenazy vis 
dar nėra Brusely. Pirmame posėdy Gal
vanauskas pabrėžė, jog reikia, kad lenkai 
respektuotų Suvalkų sutartį.
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- Jaunamečių Skyrius. -
Nuo Redakcijos.

Brangųs-ios broliukai, sesutės, jauna- 
mečiai Vyčiai!

Pildydami praeito Vyčių Seimo nutari
mu, šiuomi, nors vėlokai, įvedame “Vytin” 
Jaunamečių Skyrių ir duodame jums į ran
kas. Tolymesnis jo gražumas, įvairumas ir 
turiningumas priklausys nuo to, kaip jus jį 
priimsit ir pamylėsit.

Jaunieji! Jaunamečių Skyrius bus jūsų 
organas, dirva, kurioje matysite savo vei
kimą ir darbo vaisius. Jis bus tiltas per 
platųjį okeaną, kuris jungs jus su vienmin
čiais broliais, seselėmis, gyvenančiais tėvy
nėje.

Mūsų gyvenime šioje šaly sale tikro, 
tiesaus kelio, daug yra kitų kelių, žibučiais 
papuoštų, kurie vilioja jauno amžiaus jau
nimą. Kaip liūdna minėti, kad daug mūsų 
gražių žiedų vos tik pražydusių vysta ir 
džiūsta. Baigę pradines mokyklas ir įėję 
gyvenimo sūkurin, susieina, susipažįsta su 
vienmečiais, kuriems iš mažens nebuvo į- 
skifepyta širdin dora. Neturėdami stiprios 
valios, pamažu pradeda krypti iš kelio, į 
kurį įstatė mokykla, neklausyti tėvų, gėdy
tis prigimtos kalbos, pasiduoti visokioms pa
gundoms. Tankiausiai tas viskas baigiasi 
liūdnomis pasekmėmis.

Taigi, šis skyrius bus jūsų, jauname- 
čiai, vadas, kuris rodys kelią didelėn Vyčių 
šėimynon. Įėję ton šeimynon jau nerasite 
pavojaus nė dorai, nė tautybei.

, Beto) Jaunamečių Skyrius bus jūsų sie
los,-gabumų ir talentų atspindis. Visos jū
sų prakilnios mintįs, visi gabumai, gražus 
darbeliai, kurie lig šiol praeidavo nepaste^ 
beti, ras. vietos tame, skyriuje. .. .}

Jauriąmečių. Skyriun .dėsime lengvus, 
pasiskaitymus, gražius vaizdelius, apysakai- 
tes, jauniems pritaikintus. ęįiėraščius,, žir 

nias iš Jaunamečių Vyčių gyvenimo ir dar
buotės, juokelius, mįsles ir tt.

Tat, jaunieji, nuvalykite rūdis nuo savo 
plunksnų ir pradėkite rašyti. Tegul Jauna
mečių Skyrius būva gražiausia “Vyčio” da
limi. Dieve padėk!

. .... Svirno Žvyne. - •

Vakarine Malda.
-Jau saulutė nusileido 

Už miškelio, kalnelių,
Poterėliai laiks kalbėti; -
Klaupt reikia ant kelių. ,'t

Dieve brangus! Testi- sveiku 
Ma tėtis, motutė,
Ir kad dideliu užaugtum 
Ir aš ir sesutė.

Tegu dar ilgai gyvena .. .,
Senelė manoji,
Ir pikta taip tebebūna
Katytė rainoji. '

Sako, prašantiems Tu duodi, ū: 
f*’- Duok taigi man žirgą

Ir nors vieną aukso žvaigždę
Danguje ką mirga:

Dieve, berželius panaikink,
Visai'jų nereikia, 
Kam jie beržinę tą košę 
Man kartais suteikia.

Drabužėlius dar man duokie 
Kaip balta lelija.
Sukalbėsiu “Tėve mūsų”
Ir “Sveika Marija!’1

Iš “Kvietkelis”.

- :-y-Pirk teisybę, bet jus neparduok.
' . Saliamonas.

Švariems •visį.dąiktąi_yra švarus.
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Balandis.

Viktutė.
Senai jau praėjo tos dienos, kuomet vi- 

resnieji vaikai parėję namo pasakodavo tė
veliams, kaip mokykloje juos myli seserįs- 
mokytojos, kaip mokina istorijos, geografi
jos, skaitliavimo, lietuvių kalbos ir kitu rei- 
kalingų dalykų, o sykiu ir katekizmo bei 
Šv. Istorijos. Maža Viktutė labai domėjosi 
tais vyresniųjų pasakojimais ir laukė die
nos, kada ji galės vaikščioti mokyklon ir 
mokinties visų reikalingų dalykų.

, ... . . . . ......................... ....tankai, ir vokiečiai ir airiai ir Kitų tautų 
katalikai žmonės.

Kaip kitos, taip ir Viktutės mamytė tų- 
ėjo ypatybę bet kokiame susirinkime, arba 

šiaip suėjus su pažįstama moterim, girtięs 
savo' vaikais ir papasakoti jų gudrumus. 
Bet už vis labiausia Viktutės mamytė mėgo 
kitiems pasakoti jos atsakymų klausimui: 
keli yra Dievai, nežiūrint, kad tuokart Vik
tutė, jei pasitaikydavo sykiu būti, turėdavo 
raudonuoti ir jausties begalo nesmagioj pa
dėty. - ' ’ " "

Po Kalėdų, kaip paprastai, mūsų klebo-

Kur bėga Šešupė, knr Nemunas teka, 
Ten mūsų tėvynė—giaži Lietuva; 
Ten broliai artojui lietuviškai šneka 
Ten skamba po kaimus Birutes daina- 
Tegu bėga mūš i upėn į jūres giliausias! 
Tegu skandia. musiįdainos po šalis plačiausias!

Kur rausta žemčiūgai, kur rūtosžąHaoja 
Ir mūsų sesučių dabina kasas, 
Kur sodne raiboji gegutė kukuoja, 
Ten musų sodybas -keleivis atras.

..... i' i

Sykį parėjus vaikams iš mokyklos ir 
pasakojant, kokias šiandie turėjo pamokas 
iš katekizmo, motina tyčia paklausė Viktu
tės:

— Viktutė, keli yra Dievai?
— Trys, nė kiek nepamąsčius atsakė: 

mūsų, vokiečių ir amerikonų. Mat ji žino
jo, kad mūsų apielinkėje buvo trys bažny
čios : lietuvių, vokiečių ir airių.

Grįčioje pakylo didelis juokas. Ypatin
gai juokėsi vyresnieji broliukai ir sesutės, 
lankantieji mokyklą. Viktutė-gi net apsi
verkė sužinojus, kad negerai atsakė, kad 
vienas tik yra Dievas, trijuose asmenyse, 
kad tą vieną Dievą garbina ir lietuviai ka

nas eidavo per namus kalėdodamas. Kaip 
tik varpininkas davė žinią, kad rytoj ateis 
klebonas ir pas mus, taip ir smigo Viktutei 
mintis, kad girdamosi savo vaikais mamytė 
gali ir klebonui pasakyti jos nemalonų įsi
šokimą. Taip ir buvo. Pradėjus mamytei 
pasakoti, Viktutė tuojau paraudo, it iškep
tas vėžys, bet nebuvo kas daryti. Karštis 
tečiau greit atslūgo, nes geras klebonas, pa
glostęs jos galvelę, davė paveikslėlį ir pa
skatino mokinties.

Dviem metam praėjus Viktutė buvo jau 
kaip ir ne ta. Dabar jau ir ji lankė para
pijos mokyklą. Ji buvo gabi mokinė. Ge
rai mokėjo katekizmą ir parbėgus iš mo-
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kyklos šį-tą papasakodavo tėveliams iš Šv. 
Istorijos. Tą žiemą ji jau neraudonuodavo, 
kuomet atsiminus mamytė imdavo kam nors 
pasakoti senąjį jos jos įsišokimą.Pažino Vik- 
tutę ir klebonas, nes tais metais kalėdoda- 
mams tėvų akyse pagyrė ją už gerą mokini- 
mąsi ir suteikė gražių dovanėlių, kurios il
gai, ilgai paliko atminty.

* * *
Metai slinko paskui metus. Viktutė 

pabaigusi pradinę mokyklą buvo dora ir pa
vyzdinga mergaitė. Tuo laiku pradėjo orga
nizuotis Amerikos lietuvių katalikų jauni
mas į vieną gerą ir prakilą organizaciją. 
Visose kolionijose ėmė dygti kuopos ir į jas 
spiesties padorus jaunimas. Susitvėrė kuo
pa ir toje kolionijoj, kur augo ir gyveno 
Viktutė.

Klebonas buvo darbštus ir labai mylėjo 
jaunimą. Susitvėrus Vyčių kuopai jis buvo 
darbščiausias narys. Ne tik pats lankėsi į 
kp. susirinkimus, davinėjo gražius patari
mus, bet ragino katalikišką jaunimą rašy- 
ties ir spiesties po Vyčių vėliava.

Viktutė, nors dar toli buvo ne pilname
tė, bet įsirašė Vyčių kuopon. Greit pastebė
ta didelis jos uolumas visame kuopos vei
kime. Nebuvo vakarėlio, savito ar viešo, 
kuris būtų apsiėjęs be jos. Turėjo gražų 
balsą ir ateitis jai lėmė dainininkės vietą.

(Pabaiga bus).

JUOKAI.
ATSIPRAŠAU.

Namuose pas Zopiją N. buvo, savitas 
vakarėlis. Susėdus svečiams už stalo val
gyti vakarienę, viešnia Magdutė pasijuto, 
kad ji sėdi nenusimovus kaliošų. Todėl pa
mažu numovė juos nuo čeverykų Ir pastūmė 
pastalėn, taip, kad niekas nė nepatėmijo.

Sėdintis priešais Jonas-netyčia užmynęs 
pamestą, kaliošą manė, kad užmynė ant ko
jos, šalę sėdinčiai Onutei ir mandagiai tarė 
“atsiprašau”. Kitą syk užmynė kaliošą ir 
vėl.mandagiai Onutės atsiprašė.

Paduota stalan kepsnys. Jonas ir vėl 
užmynė kaliošą, bet daug smarkiau ir grei
tai tarė “atsiprašau”.

— Užteks ir tamistai atsakė kaip ir už
gauta Onutė, nes tuo syk į savo lėkštę ji dė
jo dalį kepsnio.

Bridgeporto Priaugantis Vytis.

MOKYKLOJE.

Mokytojas: — Pasakyk man, Petruli, 
delko Jokūbas vedė dvi Libano dukteri? -r

Petrelis: — Kad... kad daugiau gauti 
kraičio, tamista mokytojau.

MŪSŲ TARNAITĖS.

Šeimyninkė pasisamdė naują virėją. Iš- 
rodžius virtuvę ir indus sako:

— Ant galo turiu pasakyti, kad savo 
tarnaičių nekuomet nešaukiu: vienas varpe
lio suskambėj imas,, reiškia, turi ateiti virė
ja — pasakysiu, kokius tūri pagaminti įme
tus; jei du syk suskamba —•' tada, reikalau
ju kambarinės. •

— Gerai, o kiek sykių aš turiu skambin
ti, kuomet norėsiu pakalbėti su- šeimyninkė.

NAIVIŠKAS.

Tėvas: — Žinai ką, Vinculi, . šiandie 
garnys atnešė tau mažą broliuką. i

Vinculis: — Parodyk man, tėveli, tą 
garnį.

TĖVAS IR SŪNUS.

Tėvas: — Ištikrųjų nesuprantu, mano 
Jurguti, kaip tu gali per dienas dykinėti. 
Juk darbas žmogui duodą didžiausį džiaugs
mą ir pasitenkinimą.

Jurgutis: Ir del manęs taip-gi. Bet juk 
aną dieną tėvelis sakei, kad žmogui reikia 
kuomažiausia naudoties džiaugsmu". ;

GERAS ANŪKAS.. -
— Prašyčia bobutės paaukoti man pluoštą s&į. 

vo plaukų. ..... • ................  -.„r-
— Ačiū, anūkėli, už meilę savo, nes suprantu, 

kad norėtum turėti mano plaukų ant“ atminties.- -~='
— Bet ne, - bobute. Mano arkliukas pstmėtė 

uodegą, tai norėčiau.-įam rvėl/prisėgtt J.:
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Iš Centro Raštinės. =-
Skelbimai.

8-tame Seime nutarta, kad “Vytin” bū
tų imami skelbimai, kurių lig šiol kaip ir 
nebuvo.

Po Seimo skelbimams į “Vytį” durys 
atdaros, tik deja, kad jie patys neina. Rei
kia jų paieškoti.

“Vyčio” Administracijai esant mažame 
mieste, skelbimų “Vytin” nebuvo galima 
gauti. Dabar, persikėlus Chicagon, mano
ma jų gauti daugiau. Prašytume kuopų, 
kad ir jos rūpintųsi savo kolionijoje gauti 
skelbimų. Jei visos kuopos prisiųstų nors 
po įį puslapio skelbimų, tai “Vytį” drąsiai 
galėtume didinti ir tas mums apsimokėtų. 
Apie skelbimų kainas galima sužinoti “Vy
čio” Adm.

Skelbimai neša laikraščiui pelną, bet 
ir tie, kurie skelbiasi ir-gi nori pelnyti. Vy
čiai turėtų remti tuos, kurie skelbiasi “Vy
ty” Asmeniai arba rašant laišką visuomet 
reikia priminti, kad: “Mačiau skel
bimą “Vyty”, todėl ir kreipiuosi prie jūs”. 
Jei taip darysime, tai ieškoti skelbimų mums 
nereikės; pramonininkai ieškos “Vyčio”.

Jei Vytis-tė nerems pasiskelbusių “Vy
ty”, eis pas kitus, kurie nesiskelbia mūs 
organe, tai negausime nė skelbimų.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ PRIE LIE
TUVOS VYČIŲ ORGANIZACIJOS IR

UŽREGISTRUOTI CENTRE PO 
AŠTUNTOJO SEIMO. '
[Tąsa iš No. 20(93)]

Prie Centro: 2(92) Jonas M. Paulauskas; 
3(93) J. P. Pautienius.

Prie 1-mos kp. Montello, Mass. 1(94) An
tanas Bačiulis; 2(95) Juozas Svogždys; 
3(96) St. Zmotin.

Prie 2-ros kp. Lewiston, Me.: 2(97) E. Aš- 
mėgaitė.

Prie Ą-tos kp. Chicago, III.: 1(98) Emilija 
Burbaitė; 2(99) Kazys Rimkus.

Prie 1-tos kp. Waterbury, Conn.: 1(100) 
Antose Lavičkiūtė; 2(101) Agota Po- 
caitė; 3(102) Jonas Suopis; 4X103) C. 

Baland; 5(104) F. J. Balanda; 6(105) 
Ona Ališauskiątė; 1(106) Petronėlė A- 
lišauskiūtė.

Prie 8-tos kp. Roseland, III.: 8(107) Ona 
Bagdoniūtė; 9(108) Julija A. Dargaitė; 
1(109) Marijona Marcinkevičiūtė; 11 
(110) Julija Sinauskaitė;. 12(111) Da
rata Sinauskaitė; 13(112) St. Petrai
tis.

Prie 13-ios kp. Chicago, III.: 3(113) Juozas 
Juraška; 4(114) Jonas Kanusėnas; 5 
(115) Zofija Žukauskaitė.

Prie 14-ios kp. Cicero, UI.: 2(116) Adelė 
Rubliauskiūtė; 3(117) Antanas Rimša.

Prie 10>-tos kp. Chicago, III.: 1(118) Bened. 
Pocius; 2(119) Vladas J. D. Vaitkus.

Prie M)-tos kp. Baltimore, Md.: 1(120) Vin
cas Juškelis; 2(121) K. Zvinkis; 3(122) 
Alena Vasiliauskiūtė; 4(123) F. Saka
lauskas; 5(124) Vincas Genčiavičius; 
6(125)) J. Abromavičius.

Prie 20-tos kp. Nashua, N. H.: 1 (126) J. 
Boriniūtė; 2(127) Petras Žilionis.

Prie 25-tos kp. Cleveland, Ohio: 1(128) Jo
nas Bukauskas; 2(129) Anelė Bun.it 
tė; 3(130) Marė Bakarskiūtė; 4(131) 
Ona Ceplikaitė; 5(132) Sofija Genu- 
naitė; 6(133) Albinas Jasinskas; 7 
(134) Vincas Jasinskas; 8(135) Marė 
Juškevičiūtė; 9(136) Andrius Kemežis; 
10(137) Kazimieras Mesavickas; 11 
(138) Margarieta Navickiūtė; 12(139) 
Juozas Poteliūnas; 13(140) Juozas Sup- 
šinskas; 14(141) Vincas Sabušauskas; 
15(142) Liudvikas Širevicz; 16(143) 
Julijonas Viktoravičius; 17(3) Antanas 
Stepūlionis; 18(144) Magdė Zenevičiū- 
tė.

Prie 26-ios kp. Worcester, Mass.: 8(145) 
Juozas Baltranaitis.

Prie 28-tos kp. Spring Valley, III.: 1(146) 
P. Snikis.

Prie 32-ros kp. Kingston, Pa.: 1 (147) Pe
tras Brusokas; 2(148) Vincas Jurkū
nas; 3(149) Jonas Rimavičius.

Prie M)-tos kp. E. St. Louis, III.: 1(150) A- 
dolf. Norvaišas.
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Prie 41-mos: kp. Brooklyn, N. Y.: l(151)j 
Vladas Brusokas; 2(152) Kazys Kru- 
šinskas; 3(153) Stasė Lapinskiūtė.

Prie Ą3-čios kp. Grand Rapids, Mich.: 1 
.a (154) Lucė Abromaitė; 2(155) Uršė 

Brazaitė; 3(156) Kazys. Lukšėnas; 4 
(157) Marė Morkevičiūtė; 5(158) Ona 

< Reklaitė.
Prie Yš-tos kp. Spring field, III.: 2(159) Ro

žė ' Kasparaitė; 3(160) Juozas Kaspa- 
ras;. 4(161) Antanas Launikonis; 5 
(162) Urša Launikonienė; 6(163) Pe
tras Mačulas; 7(164) C. G. Plotch; 8 
(165) Aleksas Stirbis.

~'r,>e 55-tos kp. Indiana Harbor, Ind.: 3 
. .. (166) Albina Basevičiūtė; 4(167) Sta- 

poniia Bulatavaitė; 5(168) L. Hendric- 
kis; 6(169) Jonas Karvelis.

Prie 73-tos kp. Detroit, Mich.: 4(170) Jo
nas Gustaitis.

Prie 80-tos kp. St. Louis, Mo.: 4(171) Ona 
Stanevičia.

Prie 83-čios kp. Rockford, III.: 1 (172) Juo- 
zas Lapinskas; 2(173) Vincas Lapin
skas; 3(174) Edvardas Slavinskas.

Prie 85-tos kp. Westville, III.: 8(175) Anta
nas Kleinis.

Prie §7-tos kp. Akron, Ohio: 1(176) St.
, Kirbelis; 2(177) Petronė Morkevičiū- 

te; 3(178) Katrina Valikaitė.
Prie 102-ros kp. Detroit, Mich.: 11(179) 

Stasys Paukštys.
Prie 103-čtos kp. Providence, R. L: 1(180) 

E. Bartulevičius; 2(181) Morta Barna- 
tavičiūtė; 3(182) Vincas Džikevičius; 
4(183) Petras Jurgelevičius.

(Bus daugiau).
V. Rūkštalis,

Centro Raštininkas.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.
Dvasios vadovas: Kun. Ig. Albavičius, 

717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Pirmininkas: Jonas E. Karosas, 
,414 W. Broadway, Boston, 27, Mass.

Vice-Pirmininkai: 1. Pr. M. Juras,
Kernick Seminary, Webster Grove, 

St. Louis, Mo.

2. O. Sidaravičiūtė,
237 Prospect St., Lawrence, Mass.

Raštininkas: Vincas Rūkštalis,
3249 .So. Halsted St., Chicago,Ill.

Iždininkas: Petras Varakulis,
366 W. Broadway, Boston, 27, Mass.

Iždo globėjai: 1. J. A. Vilkišius,
455 Locust St,, Valparaiso, Ind.

2. K. Paulionis,
454 Grand St., Brooklyn, N. Y.

3. A. Visminas,
23 Marion St., Worcester, Mass.

Literatinė komisija: 1. Kun. A. Tamoliiinas, 
Providence, R. I.

2. Stud. Pr. M. Juras,
St. Louis, Mo.

3. Muzikas J. Čižauskas,
Baltimore, M. D.

4. Garso Red. L. Šimutis,
Brooklyn, N. Y.

5. Moksl. J. J. Šilkas,
Valparaiso, Ind

i
------ O------

L. VYČIŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS APSKRIČIO 
VALDYBA.

Pirmin. A. Ambrozaitis,
92 Ferm St., Athol, Mass.

Vice-pirm. Z. Gurkliūtė, 
244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Raštin. O. Sidaravičiūtė,
237 Prospect St., Lawrence, Mass.

Iždin. O. Z. Bugailiūte,
24 Howard St., Nashua, N. Y.

Ižd. glob. A. Siminaitė ir J. Svirskas,
Organizatorius K. S. Jonaitis, 

244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

••••oooeceooeoeeeeoooooseooeoesaeaM  
| LIETUVIU KRIŠČIONIŲ DEMOKRATŲ f 
! DIENRAŠTIS f 

p‘DRAUGAS” į
| KAINA CHICAGOJE: g
t Pusei metų ....................  $3.50. ®

UŽSIENYJE: S
S Metams __ ___ ___ ____ _______ $6.00, |
© Pusei metų ...........   $3.50. •
g SUV. VALST. |
g Metams .......... .-._ _________ ____ $5.00, •
g Pusei metu ...............    $3.00. ®
S “DRAUGAS” t 
| 2334 So. Oakley Ave. CHICAGO, ILL. |

24



No. 6(100) VYTIS 185

Kas Jaunimo Veikiama.

CHICAGO, ILL.

Bal. 3 d. Liet Vyčių Chicagos Apskričio atsto
vų suvažiavime “Vyčio” iliustravimui stambesnes 
aukas dėjo, būtent po 1 dol.: J. Sorokas, J. Karečka,
I. K. Sakalauskas, R. Andreliūnas, A. Banys, J. 
Ramanauskas, V. Rūkštalis, S. Šimulis, A. Mureika,
J. Karašauskas, J. Puodžiūnas ir Z. Mastauskaitė. 
Smulkesniais sumesta 3 dol. 35 cent. Viso labo 15 
dol. 35c.

------- O-------

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių Atletų Vakarėlis.

Balandžio 23 d. Dievo Apveizdos parap. salėj 
L. Vyčių Chicagos Apskričio Atletų sekcija buvo 
įrengus savitą vakarėlį. Susirinko daug gražaus 
jaunimo.

Iš karto žaista lietuviški žaidimai. Paskui muzi
kantai užtraukė maršą ir visi poromis, kaip karei
viai, pradėjo marguoti prie stalo. Per vakarienę buvo 
programėlis: kalbos, dainos ir sekė magiški šposai. 
Nors nesenai sutverta sekcija, šiandie turi jau tris
dešimtis du nariu — beveik visi gimę ir augę Ame
rikoj — ir jau pradėjo veikti. Daugiausia triūso 
deda F. Savickas. Šis jaunas gimęs ir augęs Ame
rikoj atletas su p. Paliuliu ir a. a. St. Kairiu su
organizavęs, dabar uoliai darbuojas, kad kuodau- 
giausįai pritraukti jaunų Amerikoj augusių vai
kinų ir tokiu būdu aptuštinti gerai žinomas tvirki
nimo vietas — “Pool Roomius”.

Korespondentas.

-------O--------

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių Ch. Apskričio vakarėlis.

Bal, 27 d. Šv. Jurgio paprap. salėje Lietuvos 
Vyčių Chicagos Apskričio koras įrengę savitą 
vakarėlį, kurio tikslas buvo pagerbti koro vedėją 
muziką A. Pocių.

Svečių buvo daug. Išpradžios visi linksmai 
žaidė lietuviškus žaidimus.

Tik štai, atsidaro duris ir įeina kompozitorius 
A. Pocius su savo, žmona... Visi sveikiną.

Koro pirmininkas, p. Mureika, pakvietė Po
cius prie stalo, o paskui pradėjo sėsti ir svečiai 
bei jaunimas. Prasidėjo programa, kuri susidėjo 
iš dainų ir kalbų. Visos dainininkės buvo O. Po
cienės mokinės.

Kalbėjo J. Vilimas, gerb. kum A. Baltutis, P. 
Baltutis ir kiti. Ant galo prabilo ir A. Pocius. 
Tarpe kitko jis sakė, kad su koro pagelba jis atei
ty imsiąs didelių darbų. Dabar rudšiasi prie ope
ros (Reikia pažymėti, kad šis koras, vadaujant A. 
Pociui, jaus pastatęs yra Kantatą “Broliai”, ope
ras “Kornevilio Varpai” ir “Sylvia”).

Jam pabaigus kalbėti Z. Mastauskaitė, koro 
raštininkė, pabrėžė jo veikimą ir išdėstė stovį, tarp 
kit-ko pasakė, kad koras turįs šimtą trisdešimts 
narių. Baigdama kalbą įdavė Pociams brangų si
dabrinį elektrinį arbatai virti indą, kaipo koro do
vaną.

Vakarėlis paliko gilaus įspūdžio.
Korespondentas.

------- O--------

CHICAGO, ILL.
Dievo Apveizdos parapija.

Balandžio 24 d. parapijos salėje Liet, Vyčių 4 
kp. paminėjo Vyčių dieną (Bal. 24). Programa 
buvo graži ir turininga.

Visų pirma apie spaudos atgavimą ir lietuvių Ame
rikoje, ypač jaunimo, gyvenimą gražiai kalbėjo 
gerb, kun. Pr. Vaitukaitis, didelis Vyčių rėmėjas 
ir darbuotojas.

Paskui sekė dainos. Ypatingai reikia pažymė
ti Vytę Sautulaitę. Ji solo dainavo, rodos, naujas 
muz. A. Aleksio kompozicijas. Turi grąžų balsą ir 
dainuojant rodo daug artizmo. Girdėjau, kad savo 
talentą ji lavina. Taigi, yra vilties Dievo Apveiz
dos parapijos jaunimui susilaukti naujos daininin
kės.

Apie jaunimą-Vyčius kalbėjo Ignas Sakalaus
kas (Sakalas).

Paskui didelis parapijinis koras gražiai pa
dainavo keletą dainų, po kurių dar kalbėjo gerb. 
kun. Ignas Albavičius, vietos klebonas ir Vyčių 
Centro dvasios vadas.

Programa baigta tautiniu imnu. Paskui žaista.
Salėje pardavinėta “Vytis” ir kiti katalikiški 

laikraščiai.
Publikos buvo nedaug.

Jis. *
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SO. BOSTON, MASS.

Bal. 23 d. Dudley Opera House L. Vyčių 17 
kp. vaidino dramą “Rytų Pilis”. Pavyko. Vaidin
tojai savo užduotis atliko gerai. Net latvių pro
fesinis scenos direktorius pasakė: “Yes, it is per
fect”.

Publikos atsilankė mažai. Priežastis to buvo 
lietus. Net tie, kurie iš kalno turėjo nusipirkę bi
lietus ne visi galėjo atsilankyti. Bet kurie buvo, 
pilnai liko patenkinti.

Sekmadieny, 24 bal. d. buvo L. Vyčiij Naujos 
Anglijos Apskr. suvažiavimas L. Vyčių 17 kp. 
kambariuose. Atstovų buvo 36, o svečių apie kitą 
tiek, tarp kurių ir N. Y., N. J. Apskr. organizato
rius. Sesijos ėjo smarkiai. Vietoms reiškėsi karš
tas sentimentas, bet švelnioj formoj. Sesijų pirmi
ninkas buvo M. Abračinskas. Jis pavyzdingai už
laikė tvarką.

Po sesijų, vietinė kuopa parūpino vakarienę ir 
svečiams bevalgant buvo prakalbėlių, linkėjimų, 
kuriems vadovavo V. Savickas. Pirmas kalbėjo kun. 
K. Urbanavičius, antras kun. J. Švagždys. Po jų, 
sekė visa eilė kitų atstovų bei pramonininkų. Šei
mininkėmis buvo: S. Gurkliūtė, S. Motiejūnaitė ir 
K. Alesevičiūtė. Pagelbėjo ir vaikinai.

Po vakarienės pobažnytinėj lietuvių svetainėj 
buvo atkartota drama “Rytų Pilis”. Čia vaidinimas 
nedarė tokio įspūdžio, kaip kad Dudley svetainėj, 
nes nėra tiek tinkamų dekoracijų. Visgi publika 
liko patenkinta. Vietomis ir gana delnais plojo.

Per abu vakaru pertraukose dainavo šie solis
tai: M. Gribaitė, A. Dusevičiūtė, V. Jenkins ir J. 
Morkūnas. Dainos publikai taip patiko, kad po du 
ir tris kartus buvo iššaukti. Akompanavo M. Kar
bauskas, A. Abračinskaitė ir O. Gribaitė. Bet pir- 
mąjam teko daugiausia. Visgi kuopai liks trupu
tis ir pelno.

Dabar Boston’o Vyčiai jaučiasi smagus, kad 
viskas pusėtinai pavyko ir džiaugiasi šiame sezo
ne atlikę didelį darbą.

Koresp.

WESTVILLE, ILL.

Vasario 1 d. vietos Vyčiai laikė mėnesinį susi
rinkimą, kuriame įsirašė, šeši nauji nariai, būtent: 
J. Mališauskis, P. Jurgučiūtė, M. Rakauskas, S. 
Stankevičius, O. Jusaičiūtė ir A. Vicius. Praeito 
susirinkimo nutarimu, įstojusieji kuopon padare 
prisiegą.

Susirinkimas buvo gyvas. Nors ir taip jau 
mūsų kuopa smarkiai veikia, bet ateity žada dar 
labiau sukrusti. Jau net dabar pradedame kalbėti, 
kad už metų, kitų galėsime reikalauti Vyčių Seimo 
Westvillej.

Išėmus keletą narių visą kuopą sudaro čia gi
męs ir augęs jaunimas, baigęs seserų vedamą mo
kyklą, kurių tarpe yra daug gabių vaidinto
jų. Kuomet kitos draugijos ar kliūbai čia suruošia 
vakarą, tai vos tik padengia lėšas. Bet kaip Vy

čiai surengia kokį vakarą su vaidinimu, tai, buvo 
atsitikimų, kad du sykiu turėjo vaidinti, nes vie
name vakare visi žmonės nesutelpa svetainėn. West- 
villiečiai gerai žino, kokie būva Vyčių vakarai, nes 
nė sykį nebuvo apvilti.

Neužilgo kuopa įrengs kambarį, kuriame bus • 
knygynas, pianas, fonografas ir tt. Susirinkime 
paraginta, kad komisija baigtų darbą, nes visi 
jau laukia.

Ant galo reikia pažymėti, kad mūsų kuopa iš 
kalno sumokėjo Centrui narių mokesčius ir rengia
si prie vakaro, kuris neužilgo žada įvykti.

Justinos Brolis.

------- O—-

FOREST CITY, PA.

Čia buvo suorganizuota Lietuvos Vyčių kuopa 
pradžioj 1916 metų. Jos gyvenimas buvo neilgas. 
Kai-kurių kliūčių delei kuopa paliovė gyvuoti ir 
Centro buvo išbraukta.

Šiuosmet išnaujo susiorganizavo ir šiandien jau 
susinešta su Centru, ir neužilgo įsiregistruos. Me
tus, kitus miegojusi kuopa (gal tam buvo ir prie
žasčių) dabar atrodo gan tvirta.

Kuopa suorganizavo sviedininkų (Base ball) ra
telį. Jau įsitaisė uniformas ir pradeda lavinties.

Praeitame susirinkime įnešta pirkti pianas. Į- 
nešimas vienbalsiai priimtas. Taipgi rengiamės 
prie gegužinės (pikninko).

Jaunimui dirva čia plati. Ligi šiol ji buvo už
leista. Išaušo, prašvito skaisti saulutė, kuri mus 
paskatino prie darbo. Pradedame energingai dar
buotis ir yra vilties, kad sulauksime gausių vaisių.

Tad jaunime, darban!
E. C. Š.

• ---- O-------

SHEBOYGAN, WIS.

Prieš keletą metų čia susitvėrė Vyčių kuopa, 
kuri šiandie gerai gyvuoja ir turi nemaža narių. 
Smagu, kad prie mūsų kuopos priklauso netik iš 
tėvynės atvykęs jaunimas, bet ir čia gimęs, augęs. 
Kaip vaikinai,taip mergaitės, susispietę po viena vė
liava uoliai darbuojasi Bažnyčios ir tautos dirvoje.

Pastaruoju laiku vienok Vyčiai buvo lig ir ap
mirę. Priežastis tame, kad kaip kitur, taip ir pas 
mus yra gaivalų, kurie visokiais būdais kenkia Vy
čių darbuotei. Jie kiekviename žingsny daro ata
kas. Bet pamatę, kad toks jų puolimas mažai 
kenkia susiorganizavusiam jaunimui, jie sugalvojo 
kitokį būdą.

Praeitais metais jie suardė gyvavusią priau
gamųjų Vyčių kuopelę. Sutverę savos rūšies šo
kių draugiją. Ji daug nuskynė vos pražydusių 
žiedų, kad būdami jų saujoj, lankydami šokius ren
giamus ne parapijos svetainėje — pamažėlį vystų, 
džiūtų. Kas-žin ar žino tėveliai, kur eina jų ne
priaugę pilno proto sūnus, dukterįs. Jei dar nežino, 
tai turėtų atkreipti domę ir patirti.
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Turime darbštų ir šviesų dvasios vadą, kun. V. 
Daunorą. Tikimės, kad jis vėl sutrauks jaunuosius 
po Vyčių vėliava. Didieji ir-gi turėtų nemažiau 
tuo rūpintis, nes juk praeitas Seimas nutarė, kad 
visur būtų tveriama priaugamųjų skyriai.

Tėvai, raginkite savo jaunuosius rašyties Vy
čių kuopon, kur būdami priežiūroj dvasios vado ir 
suaugusių neras pavojaus dorai ir lietuvystei.

Pumpurėlis.

------ O------

WAUKEGAN, ILL.

Smagu rašyti ir dalintis su draugais-ėms ži
niomis, kad Waukegano 47-ta Vyčių kuopa veikia 
ir nepailsta. Kuopos veikimas tikėjimo ir tėvynės 
dirvoje yra be ribų. Apart vakarų, kuriuos patįs 
Vyčiai rengia, dar patarnauja ir kitoms katalikiš
koms draugijoms, atlikdami programas jų rengia
muose vakaruose. Žodžiu, Waukegano lietuvių ka
talikų gyvenime aktingiausi yra Vyčiai.

Bal. 11 d. kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. 
Daugiausia kalbėta apie tai, kokiu būdu padaryti 
įvairesnį, įdomesnį ir gražesnį paminėjimą penkių 
metų kuopos gyvavimo vakarą, kuris rengiamas 
birželio 5 d., š. m. Nutarta ton iškilmėn pakviesti 
Kenoshos, Wis. Vyčių 38 kuopą.

Prie to ton iškilmėn bus kviečiamos visos Wau
kegano katalikiškos draugijos. Tikimės, jog neat
sisakys dalyvauti, o tuomi parodyti Vyčiams prie
lankumą.

Laukiama Waukegane birželio 5 d.
Koresp.

--------- O-------- -

PROTOKOLAS.

Lietuvos Vyčių New York’o ir New jersey’s Valsti
jų Apskričio 19-to Suvažiavimo.

Įvykusio sausio 30-tą dieną, 1921 m., Šv. Jurgio 
Parap. Svetainėje, 180 New York Avė., 

Newark, N. J.

Susirinkimą atidarė pirmininkas J. Žerolis.
Priėmus atstovų mandatus, pasirodė, jog daly

vauja suvažiavime:

APSKRIČIO VALDYBA: pirmininkas — Jur
gis Žerolis, vice-pirm. — Jonas Spranaitis, Rašti
ninkė — Elena Alyčiūtė, iždininkas — A. K. Ma- 
sandukas.

DELEGATAI IŠ KUOPŲ:
12-tos kuopos, New York, N. Y.: 1) D. Kašėta;
29-tos Kuopos, Newark, N. J.: 1) N. Stankiūtė, 

2) M. Masandukienė, 3) J. Keršis, 4) M.. Keršienė, 
5) A. K. Masandukas, 6) D. Rupainis.

41-mos kuopos, Brooklyn, N. Y.: 1) V. Abraitė, 
2) K. Paulionis, 3) V. Paulionis, 4) P. Bajorinas, 
5) M. Martinaičiūtė, 6) M. Okiūtė, 7) M. Mažeikiū- 
tė.

44-tos kuopos, Brooklyn, N. Y.: 1) A. Daili- 
džiūtė, 2) O, Teiberiūtė, 8) M. Teiberiūtė.

61-mos kuopos, Paterson, N. J.: 1) M. Paltinai- 
tė, 2) P. Balsiūtė, 3) V. Urbonaitė, 4) P. Demskiū- 
tė, 5) M. Petraitė, 6) I. Kulikaitis, 7) V. Gudukas.

90-tos kuopos Harrison, N. J.: 1) M. Kauklys, 
2) V. Simeliūnas, 3) F. Hodelis, 4) A. Zuikutė, 5)
J. Vaitekūnas, 6) A. Daunora, 7) J. Nakrošius, 8)
K. Nakrošius, 9) F. Stasiulionis, 10) J. Stasiulionis, 
11) A. Gerulis.

Svečiai: 1) J. Matulaitis, 2) J. Krasnys, 3) P. 
Lukas, 4) V. Brusokas, 5) Gerb. Kun. Petraitis, 6) 
A. Valutkevičius. Svečiams suteikta pilni balsai.

2. Protokolas perskaitytas ir .priimtas.
3. Prilaikyti tvarką ir prižiūrėti balsus apsiė

mė J. Keršys.
4. Už korespondentą apsiėmė J. Spranaitis.
5. Įnešimų tvarkymo komisija: 1) V. Abraitė, 

2) D. Kašėta, 3) I. Kulikaitis.
6. Valdybos Raportai. Raportas pirmininko J. 

Žerolio: Atlankė 12-tą kuopą, New Yorke, kuri bu
vo žymiai susilpnėjus. Jo pasidarbavimu ir vėl 
pradėjo veikti.

Raportas organizatoriaus K. Krumėno. Pasek
mių prabėgusiame laike nebuvo.

7. Kuopų Raportai. Raportas 90-tos kuopos, 
Harrison, N. J. Du metu kuopa buvo pasilikus Cen
tre su mokesčiais. Pasirodė, nariai mokesčius buvo 
sumokėję, bet pasidarė klaidų. Kuopa turi gražų 
būrelį narių.

Raportas 61-mos kuopos, Paterson, N. J. Kuo
pa gyvuoja gražiai, turi nemaža narių. Stengėsi 
sutverti priaugamųjų skyrių, bet nepavyko.

Raportas 41-mos kuopos, Brooklyn, N. Y. Yra 
surengus du vakaru ir vieną išvažiavimą. Narių 
turi nemaža ir priaugamųjų skyrių, kuiis suside
da iš apie 150 narių.

Raportas 29-tos kuopos, Newark, N. J. Narių 
turi apie 42. Veikiama.

Raportas 44-tos kuopos, Brooklyn, N. Y. Kuo
pa truputį susilpnėjus, bet laikui bėgant tikimasi 
viskas pagerės.

Raportas 12-tos kuopos, Brooklyn, N. Y. Kuo
pa truputį susilpnėjus, bet rengiasi prie sustiprėji
mo.

8. Laiškų skaitymas. Laiškas iš So. Boston, 
Mass. Kad šioje apielinkėje Apskritys lankantiems 
muzikos konservatoriją surengtų koncertą. Laiškas 
priimtas. Darbas palikta valdybai.

Laiškas iš 6-tos kuopos, Hartfird, Conn. Kuopa 
atsišaukė į susirinkimą maršruto reikale. Jei Ap
skritys priims ir nutars, prašo pranešti ir jai, 
nes nori prisidėti. Dalykas pavesta valdybai.

A. J. Pateckis, 6-tos kp. pirm, laišku sveikina 
suvažiavimą ir linki gerų pasekmių.

9. Raportai Komisijos: Surengti koncertą, kaip 
buvo nutarta, atidėta po Velykų. Komisija palikta 
ta pati.

Pageidauta, kad būtų išduotas Seimo raportas. 
Neatsilankius atstovui, L. Šimučiui, nutarta, kad 
valdyba pasiųstų paklausimo laišką.

10. Nauji įnešimai. 1) Padidinti organizacijos 
narių skaitlių. Tam tikslui kasmet kiekvienoj 
kuopoj reikia surengti nors po vienas prakalbas. 
Dalykas apdirbti palikta valdybai ir organizatoriui.

2. Kad Vyčiai daugiau kreiptų domės į priėmi
mą lietuviu moksleivių. Užgirta.
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3. Kad geresnių pasekmių delei Apskričio or
ganizatorius nors vieną kartą į 2 ar 3 mėnesius 
atsilankytų į kiekvieną kuopą.

4. Kad sekančią vasarą surengti didelį išvažia
vimą arba, kitaip sakant “autingą”. Išvažiavimas 
rengti tuo pačiu laiku, kaip ir pernai. Tam tikslui 
išrinkta komisija iš: K. Paulionio, A. Gerulio, J. 
Vaitekūno, K. Narkošiaus ir M. Paltinaitės.

5. Klausimas, kur įvyks sekantis suvažiavimas. 
41-ma ir 90-ta kuopos, Brooklyne, pasiųlė Harrison, 
N. J. Priimta. Suvažiavimas prasidės antrą valandą 
po pietų.

11. Rinkimas naujos valdybos. Į pirmininkus 
perstatyta: K. Narkošius, I. Kulikaitis ir V. Abrai- 
tė. Daugiausia balsų gavo V. Abraitė. Ji lieka pir
mininke, K. Narkošius vice-pirmininkas.

Į raštininkus kandidatai: Senoji raštininkė A. 
Alyčiūtė, D. Kašėta, K. Paulionis. Daugiausia bal
sų gavo A. Alyčiūtė.

Iždininkas aklamacija išrinktas tas pats.
Senąjam organizatoriui atsisakius, jo vietoj 

apsiėmė I. Kulikaitis.
Apskričio dvasios vadas gerb. kun. J. Petraitis.
Nesant daugiau įnešimų, suvažiavimas užda

rytas 7-tą vai. vakare malda, kurią atkalbėjo dva
sios vadas gerb. kun. J. Petraitis.

V. Petraitė Pirmininkė.
A. Alyčiūtė, Raštininkė.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Eglės Šakai. Gavome. Ačiū.
Lietuvos Rūtelei. “Vytin” dedame ko

respondencijas tik iš Vyčių veikimo. Be to 
ta pati korespondencija jau tilpo kituose 
laikraščiuose. Nedėsime.

Vyčiui. Gųila, kad pas jus taip yra. 
Žinutė dalyko nepataisys, bet dar gali pablo
ginti. Nereikia judinti to, prie ko jis lygi
no “Vytį”. Dvoktų.

Liet. Vyčių New York ii- New Jersey Apskričio 
Valdybos Adresai.

Dvas. vad. Kun. J. Petraitis,
147 Montgomery PL,

Pirmininkė: V. Abraitė,
588 Lorimer St., 

Vice-Pirm.: K. Narkošius,
116 Essex St., 

Raštininkė: A. Alyčiūtė,
149 Ainslie St.,

Paterson, N. J.

Brooklyn, N. Y.

Harrison, N. J.

Brooklyn, N. Y.
Iždininkas: K. M. Masandukas,

399 Walnut St., Newark, N. J.
Organizatorius: I. Kulikaitis,

106 Laayette St., Paterson, N. J.

KELIONE IR PINIGAI Į LIETUVĄ t
Jeigu Tamstos norite, kad grįžti Lietuvon J 

su kuogeriausiu aprūpinimu ir kad Tamstos -K 
neturėtumėt nesmagumų, tai važiuokite per f 
bendrovę Baltic State Development Corpora- -k 
tion. į

Taipogi jeigu Tamstos siunčiate pinigus į £ 
Lietuvą, tai siųskite per minėtą bendrovę, nes * 
pinigai išmokami į 4 savaites, o jeigu reika- j 
linga skubiai, tai į 6 dienas telegramų. *

Bendrovė atgabena iš Lietuvos kuogeriau- * 
šiai. Visokios informacijos dykai. *

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPOR. £
35 So. Dearborn St. Room 205 Chicago, III. i

*

ttt:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::?:

I V. W. RUTKAUSKAS |
ADVOKATAS |
Ofisas Didmiesty]: J

29 South La Salle Street ♦
Kambaris 324 \ T

Telefonas: Central 6399 :
Vakarais, 812 W. 33rd St. |

Telefonas: Yards 4681 |

MIŠRUTAS LIETUVIŲ PREKYBOS BD-VES
Prakalbų ir Paveikslų iš Lietuvos.

Kalbės p. V. M. Stulpinas, Chicagos Skyriaus Vedėjas

Aurora, III. May-Gegužio 15 1921
Town of Lake, Chicago,Ill. Mųy-Gęg. 17 1921 
Indiana Harbor, Ind, May-Gegužio 24 1921 
Spring Valey, ill. May-Gegužio.......  29 1921
Chicago Heights, Ill, May-Gegužio 30 1921
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BEDARBES DELEI
... *Nenustokite vilties, nei minu tos, nei sekundos apšvietą skleidę ir patys skaitę. Broliai ir Seserys * 

■ mokėkite sunaudoti laiką ir progą. Skaitykite patys. Pirkite ir siųskite knygas sulig išgalės Lietu- * 
■' von. Mes pritaikome ant kiek galimo nustatyti 

knygų kainos:
Auksinio Obuolio Istorija. Graži knyga, su
dar gražesniais 24 paveikslais. Joje telpa
labai įdomus nupasakojimai iš graikų myta-
logijos. Kaina ...................................... ............

Apsakimėliai. Labai įdomi knyga. Telpa šios
apysakos: 1) teismas; 2) neišmiegotas Mo-
tiejienės miegas; 3) iš senovės Egipto pa
davimų; 4) ar atsimeni? Kaina .......... ....

Apsirikimų Komedija. Labai juokinga apy
saka. Kaina ........................... ..........................'.

Apsakymai iš kelionės po Palestinos žemę, a- 
pie Jeruzolimą ir kitas šventas vietas. Kaina 

Aisopo Pasakos. Didelė knyga, su daugybe
1. Kaina tik .................. 1.25

J 6. Apie Riikimą. Kaina .....    10
j 7. Apie Moterų ir Vaikų Ligas. Kaina ..................10

Sykiu visos 7 knygos .......................... $3.00
J Dabar mes parduosime visas sykiu už ... $2.25

knygų kainas daug pigiau, negu paprastai. Štai musų

* * *
1.

■2.

3.

j 4.
4- -15. Aisopo l'asakos. JJk
J paveikslų, 336 pusi

.50

.35

.20

.50

Guliverio Kelionė. Graži apysaka su daug gra
žių paveikslų. Kaina tik..........................

Graži Dovanėlė Lietuvos Artojams. Kaina..........
Išganymo Apsireiškimai. Gražus ir didelis vei

kalas perstatantis visas Viešpaties Jėzaus 
Kristaus kančias lig nukryžiavojimo. Tvir
tais apdarais. Kaina ..   ........ $1.00

Kaip Gyvena Latviai, Anglai ir Suomal. Kaina .20 
Mylėk savo Artimą. Pamokinanti apysaka, tvir

tais, gražiais apdarais. Kaina
Viso už__ _______

Prisiųskite’.............. ............
----- x-----

Negyvėlės Meilė. Tą knygutę skaitydamas ne
norėsi nei miego, nei valgyti, taip daug ji 
interesuoja, kuomet pradedi skaityti. Jos 
kaina tik ......................................

Saliūnas. Kaina ... .......................................
Pajauta. Kaina .......... ;.. ............ ....... „...... ....
Skaitymo Knyga. DalisI, II ir II. Kaina

Viso už ,..........................
Prisiųsk tik ..................................

.50

.10

.. .75
$2.85
$2.25

.30į Brolis ir Sesuo. Labai graži apysaka. Kaina ...
* Dangaus Karalienė. Šitą knygą kiekvienas Die-
* vą mylintis žmogus turėtų laikyti savo na- 
J mųose, tai yra knyga ir už auksą vertesnė.
* Kaina tik .......... ............................. ...... ■■■■■■'■....
ICiecorius Demacijonas ir Kasėjai Katakombose.
* Nusipirkite šitą knygą, jos kaina tik ..........
*Ben Kur. Šita knyga, beabejo, jau kiekvienas 
j amerikietis turi ir žino jos vertę, dėlto nu-
J pirkite ir siųskite Lietuvon. Kaina ........... $1.25
į Geras ir Blogas Auklėjimas Pavizdžiuose. Kaina .30 
¥-Geležinkelio Sargas. Įsigykite tą knygutę. Kaina .15 
J Geležinkelis. Gražus aprašymas. Kaina 
Z ■ Viso už . 
J Prisiųskite ..... ...

.. .15

.. .10
$1.25

$.90
$3.55
$2.75

.75

.50

$3.10
$2.25

j Mūsų Dainiai. Kam nesvarbu žinoti apie mūsų 
X- tautiečių gabumus? Reiktų turėti kiekvie- 
j nam, todėl įsigykite. Kaina .........   ...

Laimė Poema. Puikiai aprašyta eilėmis pasaka.
Kaina ..................................:.............................

Lietuviški Dainiai. Kaina ..................... .................
^Materijos Keitimosi Organizmuose/ Moksliško 
¥■ knyga. Kaina ................................ :...............
^Mūsiškiai Užsienyje. Juokinga apysaka. Kaina 
X-Magdelės Marija. Iš Kristaus laikų aprašymas. 
J Kaina ................................................................
X- Maldos

.50

.50

.50

.30

.75

Galybė. Kaina 
Viso už

Prisiųskite tik

.30

.25
$3.10
$2.50

Šiapus ir Anapus Grabo. Kaina ........................ .
Tiesų Vadovas ir Patarėjas. Toji knyga būtinai 

reikalinga kiekvienam. Jos kaina
Trys Neliaisviai. Šioje knygoje telpa daug įdo

mių apysakų. Kaina tik ......................
Tauta. Tautieti, ar žinai, kas yra tauta? jei a- 

bejoji, tai įsigyk knyg “Tauta”. Kaina .......
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Išleista 

“Kataliko”. Kaina .......  .....:......
Užkeikta mergelė. Labai įdomi apysaka. Kaina 
Vienuolio Desputa su Rabinu. Labai juokingas 

pasikalbėjimas kaip vienuolis rabiną su
kirto. Kaina ..................-....................... „.

Žvaigždė. Nusipirkite šitą knygutę. Kaina .......
Žiemos Vakaras. Taipjau graži apysaka. Kaina 
Žydas Lietuvoj. Puikiai nušviečianti dalikus. Į- 

sigykite. Kaina ....
Viso už

Prisųsk tik ...

.75 i 
* 

$1.00*
*

.30 į

.20 į

.40 J

.15*

.20?
15 į 
.15?

.. .10
$3.40
$2.55

Beto dar mes turime tik-ką atėjusių “Kantičkų” į 
maldų Knygų ir kitokių iš Lietuvos. Taip-pat tin- J 
kančios laiškams rašyti popieros pasirinkimui su į 
maldelėmis, švetųjų paveikslais, su dainelėmis į* 
Tėvus, tėvą, motiną, seseris, brolius, gimines, var- į 
duvių dienoj į pačią ir vaikus. Žodžiu, puikių-pui- * 
kiaušių auksuotų laiškų. Kaina įvairi — nuo .30 * 
tuzinais ligi $5.00 tuzinas. Neturime pigių į seserį, * 
brolį, motiną, tėvą, tėvus, merginą ar mylimąją J 
pačią ir gimines. Pigiausios $1.50. Šiap tinkamų* 
visiems yra pigių. • -k

Siunčiant užsakymus rašykite aiškiai adresą * 
ir kartu pinigus prisiųskite šiuo adresu: I

J Sapnų Knyga. Su daugeliu paveikslų. Kaina ... .75

* Sveikata. Tai yra knyga didelio formato gerais, 
¥- tvirtais apdarais. Kaina tik ...........  ““
J Viso ...... ............................................
¥■ Prisiųskite tik .........................
į J. B. AGLINSKAS, 

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥¥■¥

$2.00
$3.00
$2.25
3238 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, ILL: 

TELEPHONE BOULEVARD 8329
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Ar Jus žinote kas tai yra
Žmonės net nebandytų spėti, jog tai vidurių kirmėlė, kuri yra priežastimi taip daug neapra

šomų skausmų visame pasaulyje, išrodo, kaip šiame paveiksle.
Daugybė vyrų ir moterų ir taipgi vaikų, kurie nuo to kenčia, būna gydo

mi nuo kokios kitos ligos ir užtai be pasekmių, kuomet jų tikra bėda paeina 
nuo paprasto lašinių, jautienos, spilkinio, apvalo, suriesto arba skilvinio kirmi
no. Tikri ženklui turėjimo kirminų, yra išėjimas to parazito dalelių. Kiti 
ženklai yra nustojimas apetito, su laikinu godumu, apvilktas liežuvis, riemuo, 
skilvio skaudėjimo, negeras jautimas žarnose, atpuolimas per gerklę, nuolati
nis spjaudymas, nerviškumas, skausmas strėnose ir kitur, svaigulis, galvoskau- 
dis, nuvargimas, jautrumas silpnumo skilvio tuščiam esant, pajuodimai po a- 
kimis. Beprotystė, nuomaruliai ir konsulsijos yra tankiai nuo skilvio kirminų. 
Labai paprastai ženklas pas vaikus yra krapštymas nosies, nemigė, galvoskau- 
dis, stoka apetito, išblyškimas, nenoras žaisti su kitais. Laxatodes, turi y- 
patybę išvarymui kirminų iš sistemos ir kadangi šis vaistas buvo naudojamas 
Europoje, jo atsakantumui nereik abejoti. Jeigu nujaučiat kirminus, vardan 
savo sveikatos užsisakykite pilnam išsigydymui Laxatodes, kurie kainuoja dę- 

ir ketures-dešimts aštuoni centai. ($10.48) Pusė to kainuoja šeši doleriai ir septy-šimts dolerių
nios-dešimt penki centai (6.75) ir bus tuoj jums pasiųsta gavus Money Orderi, pinigus arba 
banko draftą. Jie parsiduoda tik pas

MARVEL MEDICAL CO.
DEPT. W-3 B-963, PITTSBURGH, PA.

Apdraudimai pakelių 25c.

' X a*± a
| Didžiausia Lietuviu §

Valgykla ir Mesinyčia
Gaminame į- 

vairius valgius. 
Valgykla atdara 
nuo anksti ryto 
ligi vėlai nak
ties. Patarnavi
mas greitas ir 
teisingas.

Valgyklos Te
lefonas Drover 

1986
Mėsinyč. Tel.

Boulevard 2158

W. B. JUČUS |
į VALGYKLA: 3305 SOUTH HALSTED ST. |
! MESINYČIA: 3227 SOUTH HALSTED ST. g
J....................................... ................................ H

▼.’▼f . T T J Vvrf TVTf V T f • f Tf V V VVfT* f v

iiiiiiieiiiiiiiiiiiiie3iiiiiiiiiiiidiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiie3iiiiiiiiiiiie]|iiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiie}ii

I I
į Lietuvos Vėliavos j
i i= Jeigu širdyje Tautos meilė dega; gai- = 
g vink ją viešai, iškeldamas nors mažą savo =
= v 82= salies vėliavą. =

Puoškime tą puikią trispalvę Lietuvos n
3 gerbove savo namelį pagal išgalės. ;;s • == B= Jūsų patarnavimui, mes dirbame vėlia- = 
= vas įvairių didumų ir vertės. Pareikalau- s 
f kite įformacijų. =
| i

Draugijų ženklai, šarpos ir įvairios reik- g 
□ menės, tai mūsų speciališkumas ir ilgų me- g 
g tų praktika, tai liūdija jau tūkstančiai or- g 
g ganizacijų apie da"rbą. Atmink savuosius. 7 

j M. A. Morkūnas | 
| 16 PLEASANT ST. LAWRANCE, MASS. I

IIE3IIIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIE3IIIIUIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIHE3IIIIIIIIIIIIE3llllll!IIIIIElllimi
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| J. PANSIRNA t
F®t®grafes I

Traukiame paveikslus namuose, vestu- | 
vėse, grupes ir pavienius. Gerai atliekame t 
darbą. 5

Dar galima gauti paveikslų Lietuvos | 
Vyčių Chicagos Apskričio išvažiavimo Lie- 
pos 4, 1920 metų ir vėlesnių. ♦

636 W. 17th Street
Phone Canal 2655 J

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

I KELIONE. I
f Kurie keliavo i Lietuvą per mus, visi parkeliavo H
t laimingai. Kurie siuntė pinigus, visi gavo greitu H
t laiku. ||

Reikale kreipkitės pas mus, męs tamstoms pa- ti
t tarnausime sąžiningai. Pas mus jausitės kaip namie. || 

h A. DARGIS I 
I 726 W. 18th St. Chicago, III. H

tutttttttttttttttttttttttttttttttttttttutttttttuttttutttttttttttttu

I
 KURSUI NUPUOLUS I

Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- g 
tuvą nusiųsti. Greitume nusiuntimo pi- g 
nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas S 
su parašais priėmėjų pinigų. g

Laivakorčių agentūra į Liepojų, Hambur- g 
gą ir visur. g

Pasai kelionei į Lietuvą. g

Padarymas lietuviškų dokumentų. g

Pinigus siųskite per pašto Money Order, g 
Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- g 
dos adresuokite: g

P. MIKOLAINIS j53 Hudson Ave. Brooklyn, N( Y. |

i VICTORY MAP i 
į PERGALES ŽEMLAPIS į 
I Lietuvos ir kitų naujai susitvėrusių £ 

valstybių Europoj. Sulankstomas ,tvirti vir- * 
šeliai. Žemlapis spalvuotas, 36 coliai ilgio < 

ir 28 pločio. f

Vienas kainuoja .35c. Kas prisius $1.00, -k 
gaus keturis egzempliorius. *

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE į3249 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL. į 

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

iiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiini

| Amerikos Lietuvių Į 
I MOKYKLA j
E Mokinama: angliškos ir lietuviškos kalbą, arit- E 
= metikos, knygvedystės, stenografijos, typewritering, □
=■ pirklybos teisių, Su v. Valstijų istorijos, abelnos isto- =
E rijos, geografijos, politikinės ekonomijos,, pilietybės, =
= dailiarašystės. g
□ Mokinimo valandos: nuo 9 ryto iki 4 valandos po = 
E pietų: vakarais nuo 6 iki 10 vai.

| 3106 So, Halsted St. Chicago, III. |
= 3
IE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIE1IIIIIIIIII1IE1IIIIIIIIIIIIE]|||||||

Įi Aušros Mokykloj Įi
ŠIE SKYRIAI:

li
2)
3) Mate-

Lietuvių kalbos, 
Aritmetikos.
Algebros, Geametrijos ir kitų 
matikų.

4) Braižymo (plianų pažinimo).
Laikas brangus, neleisk dykai, 

tok naudingai. Seni ir jauni vyrai 
terįs visi neatidėliodami pradėkite tuoj. 
Aušros mokykla, seniausia ir geriausia. 
Mokiname dienomis ir vakarais. Vasarinis 
sezonas prasidėjo gegužio 15-tą.

Prisirašyti galima visada.

3001 So. Halsteq St. Chicago, III.

Suvar- 
ir mo

^WAV.V.'.W.V.’.'.V/.VAW.V.'AV.W.V

NAUJOS DAINOS.
KETURIOS GRAŽIOS DAINOS VIENAM

BALSUI PRIE FORTEPIANO:
1. Meile uždegta krūtinė ........... ..........
2. Graži čia Giružė ............................. ....
3. Ak, myliu tave __ ____ __________
4. Visuomet širdis surakinta _______

DVI SKAMBIOS DAINOS MIŠRAM 
CHORUI:

65c 
50c 
75c 
60c

5. Mes grįšim ten .................................. 75c
6. Ginkim šalį Lietuvos ..........  50c

SENIAU IŠLEISTOS:
7. Meilė, vienam balsui ir pianui .. . ... 40c
8. Lietuvos Vyčių Hymnas, mišram

chorui ... ............    25c
Siunčiant užsakymus meldžiame adresuoti:

A. ALEKSIS
657 Josephine Ave. Detroit, Mich.
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^nMiiiiiiiiMiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiraiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH^

j PAUL P. BALTUTIS CO. |
Kas nori, kad pinigai nueitų j paskirtą vietą greitai ir teisingai, siųskite per Į|| 

Ui mūsų Įstaigą. Siunčiame pinigus per paštą ir tele- =
•efą. Išmokama kiekvienoje Lietauvos pastoje m 

laike 24 ar 28 dienų. Už pasiųstus pinigus pilnai 
tsakome Pinigai yra išmokami “Cash” per Lietu- ||| 

70s paštą perlaidas be jokių atitraukimų. |||
Siunčiant pinigus per telegrafą kur Lietuvoje ==Į 

išmokama į 36 valandas. Telegrafo lėšos yra visiš- 
kai nedidelės.

Parduodame laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Parūpiname g 
pašportus ir visas reikalingas vizas del keliaujančių.

Turime pašto skyrių Chicago Post Office Sub-Station No. 60.
Parduodame lotus, namus ir farmas. Apdraudžiame nuo ugnies ir kitų nelai- = 

mių. Turime American Ralway Expres Co. skyrių. Priimam elektros, gazo ir van- 
dens bilas apmokėjimui. s

PAUL P. BALTUTIS CO. I 
901 West 33rd Street Chicago, III. m

Priešais Šv. Jurgio Bažnyčią ant Bridgeport©. Telefonas Yards 4669 Į=

^lllll!llllllllllllllllllll!llllllllimillllllllllĮllllllllllllllĮlilllllllllllM

= Greičiausiai Suteiksite Pagelbą Saviems Lietuvoje =

== Siųsdami pinigus per Lithuanian Sales Corporation (Lietuvių Prekybos bendrovę) 1920 me- =

=
tais Amerikiečiai per Lietuvių Prekybos Bendrovę pasiuntė su viršm (25,000,000) dvidešimts 
penkis milijonus auksinų saviems Lietuvon.

Šiais metais Lietuvių Prekybos Bendrovė, per savo skyrius, pasiunčia kės mėnesis suvirs

==

(5,000,000) penkis milijonus auksinų. Tas liudija, kad Lietuvių Prekybos Bendrovė teisingai ir 
greitais patarnauja.

Laivakortes parduoda ant visų linijų Lietuvon, ir noristiems partraukti gimines ię Lietuvos.
=

Važiujantiems Lietuvon, padarome pasportus ir kitus reikalingus dokumentus.
Važiuodami Lietuvon nesivežkite pinigus su savim. Kelionėje visko gali atsitikti. Geriausiai =

=
išsipirkite mūsų Bendrovės perleidą (draftą) ant kokios sumos tik norite ir Lietuvon pavažiavę 
pinigus gausite pašte.

Dabar prasideda didelis išpardavimas Lietuvių Prekybos Bendrovės Šerų del pastatymo Lie
tuvoje Cukraus Fabriko. Pradėjus veikti Cukraus fabrikui, gaus darbą daugiau 1000 darbinin-

=

sss

kų. Todėl, jeigu nori gauti gerą pelną už savo pinigus, pirk Lietuvių Prekybos Bendrovės šėrų, 
kurie dabar parsiduoda po $7.00 vienas, nes neužilgo kaina pakils.

Siųsdami pinigus, pirkdami Šerus arba norėdami daugiau žinių apie laivakortes, kreipkitės 
asmenini arba per laiškus šiuo adresu:

Lithuanian Sales Corporation 
414 Broadway, Boston 27, Mass.

Jei patogiau, tai kreipkitės į mūsų skyrius:
LITHUANIAN SALES CORP., LITHUANIAN SALES CORP.,

3249 So. Halsted St., 300 Savoy Thereatre Building,
CHICAGO, ILL. WILKES BARRE, PA.

Telefonas Yards 6062.

=

1
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